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1. Undersøkelsens forhistorie 

Sommeren 2011 utførte Universitetsmuseet i Bergen en arkeologisk frigivningsundersøkelse 

på gården Velle i Ørsta kommune. Bakgrunnen for undersøkelsen var reguleringsplan RTK-

7502 for Ørsta sentrum stadfestet 14.9.1978. Tiltaket som utløste undersøkelsen var ønsket 

om å utvide barnehagen Nye Barnas Vel.  

 

Den eksisterende reguleringsplanen fra 1978 var ikke vurdert i forhold til Kulturminnelovens 

bestemmelser. Planarbeid i forbindelse med omregulert plan ble startet den 18.12.2009. Det 

ble vurdert at det aktuelle området hadde potensiale for forhistoriske kulturspor og Møre og 

Romsdal fylkeskommune varslet dermed behov for arkeologisk registreringsundersøkelse i 

henhold til Kulturminneloven § 9 og 10.  

 

Den 5.3.2010 fremmet tiltakshaver ønske om dispensasjon fra reguleringsplan, noe som ble 

medelt pr. brev fra planlegger Kibsgaard – Pedersen Sivilarkitekter AS. Dette ble funnet 

akseptabelt av Møre og Romsdal fylkeskommune i brev av 13.4.2010. 

 

Den arkeologiske registreringsundersøkelsen ble gjennomført i perioden 16. – 30.4.2010 av 

personale ved Møre og Romsdal fylkeskommune. Det ble i denne sammenheng påvist 

automatisk fredete kulturminner i form av forhistoriske bosetnings- og dyrkingsspor 

(Halvorsen 2010).  

 

Grunnet en misforståelse i tolkningen av et brev fra Møre og Romsdal fylkeskommune til 

Ørsta kommune datert den 26.8.2010, vedtok kommunen den 26.8.2010 å gi dispensasjon på 

vilkår av forutgående arkeologiske frigivningsundersøkelser. På dette tidspunkt forelå ennå 

ingen behandling av dispensasjonshåndtering og fylkeskommunen påklagde dermed vedtaket 

i brev av 30.8 og 20.9.2010. 

 

Den 21.9.2010 fremsatte Møre og Romsdal fylkeskommune ønske om dispensasjon fra 

Kulturminnelovens § 8.1. 

 

Den arkeologiske frigivningsundersøkelsen ble utført av SFYK, Universitetsmuseet i Bergen i 

perioden 2.5. – 5.6.2011. Deltagere var Søren Diinhoff (prosjektleder), Kjetil Østebø 
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(feltleder), Anna Hellgren (feltassistent), Cecilia Falkendal (feltassistent) og Kevin 

Wooldridge (innmålingsansvarlig).  

2. Undersøkelsesområdet 

Undersøkelsesområdet befinner seg på gården Velle (g/bnr. 15/14) like øst om Ørsta sentrum. 

Området er i dag sterkt utbygd og planområdet utgjør et av de få gjenværende ubebygde 

arealer. Det aktuelle området omkranses av offentlige bygninger i øst, syd og vest, mens det i 

nord avgrenses av en relativt bratt stigende skråning opp mot et boligfelt. Arealet ligger som 

en flat gressbevokst slette 7 – 8 meter over havnivå.  

 

 
Figur 1. Planområdets lokalisering ved Ørsta sentrum. Illustrasjon: Kjetil Østebø. 
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3. Fylkeskommunens registrering 

Den arkeologiske registreringen ble utført av Møre og Romsdal fylkeskommune i perioden 

16. - 30.4.2010. Rapport foreligger ved Sunniva Halvorsen (Halvorsen 2010). Det ble totalt 

åpnet 6 sjakter som dekket et samlet areal på 650 m². 

 

Under registreringsundersøkelsen ble det beskrevet funn i to nivåer (nivå 1 og 2). Den påviste 

stratigrafien gjorde det imidlertid klart at det i realiteten dreide seg om flere nivåer. 

Fylkeskommunens nivå 1 omfattet i realiteten to nivåer, ett over og ett under dyrkingslag 1/2. 

Fylkeskommunens nivå 2 omfattet også to nivåer, ett over og ett under dyrkingslag 3.  

 

På grunn av den kompliserte stratigrafiske situasjonen på lokaliteten ble registreringssjaktene 

gravd noe ulikt. Enkelte sjakter ble utelukkende gravd ned til nivå 1 eller 2, mens andre 

sjakter dels ble gravd ned til nivå 1 og dels ned til nivå 2. 

 

I den foreliggende utgravningsrapporten vil det heretter vises til fire nivåer: 

 

Nivå A: Topp av dyrkingslag 1 og 2. 

Nivå B: Overflaten av flomlag, under de øvre dyrkingslag 1 og 2. I nivå B ble det påvist 

ardspor samt 4 strukturer. 

Nivå C: Overflaten av dyrkingslag 3, like under flomlag.  

Nivå D: Naturlig undergrunn, under dyrkingslag 3. I nivå D ble det påvist ardspor samt 14 

strukturer i form av stolper, kokegrop, ildsted og groper. 

3.1. Tidligere funn i området 

De mest imponerende funn på gården Velle består av tre store gravhauger på bruk nr. 5. 

Videre finnes to mulige hauger på bruk nr. 17, hvor det i tillegg også skal ha blitt funnet et 

steinkors (Fett 1950:8). I tillegg nevner Fett en løsfunnen øks (B8167) samt en mannsgrav 

(B8297), begge fra yngre jernalder.  

 

Møre og Romsdal fylkeskommune har i de senere år gjennomført enkelte 

registreringsundersøkelser på Velle. Rundt en av gravhaugene, nevnt ovenfor, er det registrert 

et kokegropfelt. På bruk nr. 215, 216, 218 har det også blitt registrert fossile dyrkingslag og 

bosetningsspor (Askeladden id. Nr. 94785).  
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I 1999 gjennomførte Bergen Museum en arkeologisk frigivningsundersøkelse på gården Mo, 

1,3 km sørøst for undersøkelsesområdet på Velle. Det ble da påvist dyrkingsspor og 7 langhus 

i form av kombinert bolig/stallbygninger samt verkstedsbygninger. Alt datert til førromersk 

jernalder. 

 

I 2004 gjennomførte museet undersøkelser på Håvoll hvor det ble påvist dyrkings- og 

bosetningsspor fra sen steinalder til tidlig jernalder.  

 

I 2010 ble det utført en mindre undersøkelse på Mo. Det ble da påvist kokegroper og ildsteder 

fra eldre jernalder, samt en flatmarksgrav fra romertid. I tillegg påviste man dyrkingsspor fra 

folkevandringstid og middelalder. 

4. Hovedundersøkelsens metodikk og forløp 

Den anvendte metodikken ved utgravningen på Velle var maskinell flateavdekking. Dette 

innebærer at jordlag blir fjernet ved hjelp av gravemaskin ned til steril undergrunn eller til 

uforstyrrede kulturlag med bevarte arkeologiske strukturer. I takt med avdekkingen blir 

overflaten renset manuelt av det arkeologiske personell slik at strukturene trer tydeligere frem. 

Åpnede felt og strukturer måles deretter inn slik at man oppnår en nøyaktig kartfesting. 

Innmålingene foregår digitalt med en totalstasjon og relateres til et lokalt opprettet 

målesystem. De arkeologiske strukturene blir dokumentert ved fotografering og tegning i 

målestokk 1:10 eller 1:20. Anleggene dokumenteres i flate før de blir snittet og dokumentert i 

profil. Avslutningsvis velges de mest hensiktsmessige strukturer ut for uttak av prøver som 

eksempelvis kullprøver til radiokarbondatering. 

 

På Velle ble nivå B, C og D undersøkt (nivå A utgjorde markoverflaten). Ved fylkets 

registrering ble nivå B påvist i sjakt 1 – 3 nord i planområdet. Storparten av dette området ble 

åpnet ved utgravningen, noe som tilsvarte omtrent 780 m². Ved registreringen ble nivå C 

påvist i sjakt 1 – 6. Grunnet det dårlige potensialet for strukturer i dette nivået, ble det bestemt 

å begrense avdekkingen av nivået til et 200 m² stort område nordøst i planområdet. Nivå D, 

undergrunnen, utgjorde det mest funnrike nivå og ble åpnet over et område på tilnærmet 1800 

m². 
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5. Hovedundersøkelsens resultater 

5.1 Nivå B 

Nivå B utgjorde overflaten på flomlaget som ble registrert i fylkets sjakt 1 – 3. Under 

utgravningen ble flomlaget avdekket fra planområdets nordligste avgrensning og om lag 30 

meter i sørlig retning, det vil si sør til sjakt 3.  

 

Laget var på sitt mektigste i nord med 0,7 meters dybde hvorpå lagets tykkelse avtok mot sør. 

Laget besto vekselvis av brun, brungul og brungrå grusholdig sand og brun, brunrød 

steinholdig grus. 

 

 
Figur 2. Utgravd areal nivå B. De mørke sporene i feltets forgrunn er hvor fylket gikk gjennom nivået. 

Foto tatt mot sø av Kjetil Østebø. 
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Figur 3. Utstrekningen av utgravd areal nivå B markert med rød. Illustrasjon: Kjetil Østebø. 

 

 
Figur 4. Strukturer nivå B. Illustrasjon: Kjetil Østebø. 
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5.1.1	Stolper	

Lokalisering 

I sørvestre del av det åpnede området ble det påvist seks stolper. Stolpene lå etter hverandre i 

nordvest – sørøstlig retning. Avstanden mellom stolpene varierte fra 1,6 til 3,0 meter. 

 

Anleggsbeskrivelse  

Stolpene målte i gjennomsnitt 9,8 cm i dybde og 23 cm i bredde. De hadde nesten 

utelukkende runde sider og rund bunn. 

 

Type  Struktur  Form i flate  Lengde flate Bredde flate Profildybde Profilbredde  Sider  Bunn 

Stolpe  15        12  27  Rund  Rund 

Stolpe  16        11  24  Rund  Rund 

Stolpe  17        8  17  Skrå  Rund 

Stolpe  18        9  22  Rund  Rund 

Stolpe  19        9  26  Rund  Rund 

Stolpe  20        10  22  Rund  Rund 
Tabell 1.  Mål og form på stolper nivå B. 

 

Fyll/materialer 

Fyllet i de seks stolpene var relativt ensartet og besto av ulike nyanser brungrå noe kull- og 

humusholdig sand. 

 

Type  Struktur  Fyll 

Stolpe  15 
I vest: Brun noe grus‐ og humusholdig sand. I Øst: Mørk brun humusholdig sand. 
Grusholdig. 

Stolpe  16  Mørk brungrå humusholdig sand. Noe kullholdig. 

Stolpe  17  Brungrå grus‐ og humusholdig sand. 

Stolpe  18  Brun til brungrå noe humusholdig sand. Svakt kullholdig. 

Stolpe  19  Brun til brungrå humusholdig sand. Svakt kullholdig. 

Stolpe  20  Brun til gråbrun noe humusholdig sand. Svakt kullholdig. 
Tabell 2.  Fyllbeskrivelse for stolper nivå B. 

 

Tolkning 

Stolpene gir et ensformig inntrykk både hva form, mål og fyll angår. Dette, sammen med 

deres beliggenhet, gjør det naturlig å tolke dem i relasjon til hverandre. Stolpenes form og 

dimensjoner utelukker at det her kan dreie seg om spor etter hesjing, det vil være mer 

nærliggende å se dem som del av et gjerde eller lignende.  
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Foto 

Film 02; bilde 26 

Film 03; bilde 1, 2, 4, 7, 9 

 

Tegninger 

Plan- og profiltegning nr. 07 

Plan- og profiltegning nr. 11 

 

Vitenskapelige prøver 

Det ble ikke tatt ut vitenskapelige prøver fra stolpene i nivå B. 

 

5.1.2	Staur	

Lokalisering 

Det ble påvist to staurer i feltets østlige del, henholdsvis A21 og A26. 

 

Anleggsbeskrivelse 

De to staurene hadde begge steile sider og spiss bunn, men størrelsesforholdet var noe ulikt. 

 

Type  Struktur  Form i flate  Lengde flate Bredde flate Profildybde Profilbredde  Sider  Bunn 

Staur  21  40  14  Steil  Spiss 

Staur  26  18  8  Steil  Spiss 
Tabell 3. Mål og form på staur nivå B. 

 

Fyll/materialer 

Staurenes fyll besto av mørk brun sand med noe ulikt innhold grus og humus. 

 

Type  Struktur  Fyll 

Staur  21  Mørk brun noe grus‐ og humusholdig sand. Innslag av brungul sand/grus. 

Staur  26  Mørk brun humusholdig sand. 

Tabell 4. Fyllbeskrivelse for staur nivå B. 

 

Tolkning 

Det er normalt å finne spor etter staurer på flateavdekkinger. Det kan dreie seg om staurer 

tilknyttet hesjing, ulike former for gjerder eller lignende. 
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Foto 

Film 03; bilde 5, 6, 12 

 

Tegninger 

Plan- og profiltegning nr. 21 

 

Vitenskapelige prøver 

Det ble ikke tatt ut noen vitenskapelige prøver fra staurene i nivå B. 

  

5.1.3	Nedgravninger	

Lokalisering 

Det ble påvist syv nedgravninger i nivå B fordelt ut over feltet. 

 

Anleggsbeskrivelse 

Som det går frem av tabellen nedenfor varierte strukturenes mål og form. 

 

Type  Struktur  Form i flate 
Lengde 
flate 

Bredde 
flate 

Profil‐
dybde 

Profil‐
bredde 

Sider  Bunn 

Nedgravning  4  Rundoval  140  128  42  130  Rund  Flat 

Nedgravning  6  Oval  100  48  26  98  Skrå  Flat 

Nedgravning  7  Rund  97  94  26  96  Rund  Rund 

Nedgravning  10  Rund  108  102  40  110  Rund  Flat 

Nedgravning  12  16  59  Skrå  Ujevn 

Nedgravning  24  11  18  Loddrett  Flat 

Nedgravning  27  Uregelmessig 29  110  Rund  Rund 
Tabell 5.  Mål og form på nedgravninger nivå B. 

 

Fyll/materialer 

Nedgravningenes fyllmasse besto i stor grad av brun eller mørk brun humus-, grus- og 

steinholdig sand. Struktur A04 inneholdt koks og teglstein og struktur A01 inneholdt 

dyretenner. 
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Type  Struktur  Fyll 

Nedgravning  4  Mørk brun grus‐, stein og humusholdig sand. Svakt kullholdig. 

Nedgravning  6 
I nord: brun til mørkbrun sand samt større konsentrasjon gråbrun grov 
sand. I sør: mørkbrun kompakt noe humus‐ og grusholdig sand. 

Nedgravning  7  Brun til mørk brun grus‐, stein‐ og humusholdig sand. 

Nedgravning  8  Mørk brun svært humus‐ og steinholdig sand. 

Nedgravning  10  Brun til mørk brun humus‐ og grusholdig sand. Svakt kullholdig. 

Nedgravning  12  Mørk brun humus‐, grus‐ og steinholdig sand. Innslag av grå sand/grus. 

Nedgravning  24  Gråbrun noe humusholdig sand. Svakt trekullholdig. 

Nedgravning  27 
Mørk brungrå til rødbrun svært humusholdig sand. Større konsentrasjon 
spettet guloransje ‐ brungrå  sand og grus. 

Tabell 6. Fyllbeskrivelse for nedgravninger nivå B. 

 

Tolkning 

Nedgravninger er klart intensjonelle anlegg. Strukturene kan være resultatet av en rekke ulike 

aktiviteter, men de bevarte kulturspor gir imidlertid sjelden informasjon om deres 

opprinnelige funksjon.  

 

I to av nedgravningene på Velle nivå B ble det gjort funn. I struktur A04 ble det funnet koks 

og teglstein, noe som tilsier at strukturen var moderne. Struktur A01 liknet A04 i mål og form. 

Det ble imidlertid ikke funnet moderne gjenstander i strukturen, men derimot dyretenner. I 

følge en lokal informant gravde en av gårdens tidligere eiere ned selvdøde dyr på det aktuelle 

jordet, og det vil være nærliggende å tolke struktur A01 som tilknyttet en slik hendelse.  

Likhet i mål og utforming, samt funn av moderne gjenstander, gjør det tenkelig at også A04 

må kunne tolkes på samme måte. 

 

Foto 

Film 01; bilde 25, 28, 29, 33, 34 

Film 02; bilde 2, 5, 6, 17, 18, 20, 21, 23 

Film 03; bilde 10, 14, 16, 20, 21 

 

Tegninger 

Plan- og profiltegning nr. 7 

Plan- og profiltegning nr. 11 

Plan- og profiltegning nr. 12 

Plan- og profiltegning nr. 22 
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Vitenskapelige prøver 

Ingen vitenskapelige prøver ble tatt. 

5.1.4	Fyllskifter	

Lokalisering 

Det ble påvist 7 fyllskifter fordelt ut over feltet. 

 

Anleggsbeskrivelse 

Ettersom fyllskifter i utgangspunktet er usikre strukturer, vil de også variere stort hva form og 

størrelse angår. Dette fremgår tydelig av tabellen nedenfor. 

 

Type  Struktur 
Form i 
flate 

Lengde 
flate 

Bredde 
flate 

Profildybde  Profilbredde  Sider  Bunn 

Fyllskifte  3 
Åttetalls‐
form 

124  58  18  120  Skrå  Flat 

Fyllskifte  5  Oval  60  38  19  74  Skrå  Flat 

Fyllskifte  8  Oval  153  80  18  150  Skrå  Flat 

Fyllskifte  9  Oval  142  112  8  140  Skrå  Flat 

Fyllskifte  13  12  54  Rund  Rund 

Fyllskifte  14  8  39  Rund  Ujevn 

Fyllskifte  22  11  32  Skrå  Rund 

Fyllskifte  23  Oval  62  34  17  50  Rund  Flat 

Fyllskifte  28  Rund  18  15  32  28  Rund  Rund 
Tabell 7. Mål og form på fyllskifter nivå B. 

 

Fyll/materialer 

Storparten av horisontens fyllskifter inneholdt mørk brun humus- og grusholdig sand. 

 

Type  Struktur  Fyll 

Fyllskifte  3  Mørk brun humusholdig sand. 

Fyllskifte  5  Gråbrun sand og mørk brun humusholdig sand. 

Fyllskifte  8  Mørk brun svært humus‐ og steinholdig sand. 

Fyllskifte  9  Brun til mørk brun humus‐, grus‐ og steinholdig 

Fyllskifte  13  Mørk brun humusholdig sand. Noe grusholdig. 

Fyllskifte  14  Mørk brun humusholdig sand. Noe grusholdig. 

Fyllskifte  22  Mørk brun til brungrå humusholdig sand. 

Fyllskifte  23 
I nv: brun til mørk brun humusholdig sand. I sø: mørk brun humusholdig sand. 
Innslag av grå siltig sand. 

Fyllskifte  28  Lys brun til brun gul svært grusholdig sand. Svært diffus. 

Tabell 8. Fyllbeskrivelse for fyllskifter nivå B. 
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Tolkning 

Fyllskifter er kulturlagsrester. Disse kan representere intensjonelle anlegg hvis opprinnelige 

funksjon ikke er tolkbar eller tilfeldige spor etter forhistorisk aktivitet i et område. 

Fyllskiftene vil således kunne være ødelagte strukturer, tilfeldige samlinger kulturjord i 

forsenkninger eller eksempelvis spor etter ferdsel i form av tråkk eller lignende. 

 

Foto 

Film 01; bilde 26, 27, 31, 32 

Film 02; bilde 19, 20, 21, 22, 27, 28 

Film 03; bilde 3, 8, 13, 17, 18 

 

Tegninger 

Plan- og profiltegning nr. 7 

Plan- og profiltegning nr. 12  

Plan- og profiltegning nr. 14 

Plan- og profiltegning nr. 21 

 

Vitenskapelige prøver 

Ingen vitenskapelige prøver ble tatt. 

 

5.1.5	Ardspor	

Det ble påvist mindre områder med ardspor flere steder i nivå B. Det dreide seg da om 

parallellpløyde spor.  

 

Foto 

Film 02; bilde 3, 4 

 

Tegninger 

Plan- og profiltegning nr. 12 

 

Vitenskapelige prøver 

Det ble tatt åtte makrofossilprøver fra de parallellpløyde ardspor, struktur 11. Prøvene er ikke 

analysert ytterligere. 
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Prøve nr.  Struktur  Type  nr.  BP  cal   2 sigma cal 

1  11  m 

2  11  m 

3  11  m 

4  11  m 

5  11  m 

6  11  m 

7  11  m 

9  11  m 
Tabell 9. Vitenskapelige prøver, ardspor horisont B. «M» i tabellen viser til makrofossilprøver. 

 

5.2 Nivå C 

Nivå C utgjorde overflaten på et dyrkingslag som ved fylkets registrering ble påvist i hele 

planområdet. På grunn av lite potensial for funn av strukturer, ble kun 200 m² av horisonten 

avdekket i feltets nordøstlige hjørne.  

 

 
Figur 5. Nivå C avdekket. Bildet tatt mot nø. Foto: Anna Hellgren. 
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Figur 6. Utgravd areal nivå C markert med rødt. Illustrasjon: Kjetil Østebø. 

 

 
Figur 7. Strukturer nivå C. Illustrasjon: Kjetil Østebø. 
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5.2.1	Steinansamling	

A31 var den eneste strukturen som kunne relateres til det aktuelle dyrkingslaget. Strukturen 

var lokalisert i feltets nordøstre hjørne og besto av en ansamling stein varierende i størrelse fra 

10 – 40 cm. Ved avdekking av horisont D, det vil si da dyrkingslag nivå C ble gravd gjennom, 

ble det registrert et relativt høyt antall steiner opp til 40 cm i størrelse langs hele feltets 

nordlige avgrensning. Slike ansamlinger stein lokalisert i ytterkanten av åkre er relativt 

vanlig. Det er i disse tilfeller ikke snakk om regelrette rydningsrøyser, men stein som er 

ryddet og kastet i åkerens utkant uten å være samlet i røyser. 

 

Foto 

Film 03; bilde 26, 27 

 

Vitenskapelige prøver 

Ingen vitenskapelige prøver ble tatt fra A31. 

 

5.3 Nivå D 

Nivå D representerte områdets naturlige undergrunn. Horisonten utgjorde det mest funnrike 

nivå, og ble åpnet over et område på tilnærmet 1800 m². De påviste strukturer fordelte seg 

hovedsakelig i tre konsentrasjoner, henholdsvis én i nord, én i vest og én i sørøst. 

Undergrunnen var svært plan med unntak av en øst – vestgående forsenkning som gikk på 

tvers av utgravningsfeltet mellom den nordlige konsentrasjonen strukturer og hus IV. 

Forsenkningen representerer trolig en tidligere bekk eller mindre elv på stedet.  
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Figur 8. Søndre del av nivå D avdekket. Foto: Søren Diinhoff. 

 

 
Figur 9. Utgravd areal nivå D markert med rødt. Illustrasjon: Kjetil Østebø. 
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Figur 10. Strukturer nivå D. Illustrasjon: Kjetil Østebø. 
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5.3.1	Hus	I	

 

 
Figur 11. Strukturer samt beliggenhet hus I. illustrasjon: Kjetil Østebø. 
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Lokalisering 

Som demonstrert ovenfor befant hus I seg nordøst i utgravningsfeltet.  

 

Anleggsbeskrivelse 

Hus I har vært et treskipet langhus orientert øst nordøst - vest sørvest. Bygningen var ikke 

bevart i sin helhet på grunn av generelt dårlige bevaringsforhold i feltets nordlige del samt at 

bygningen har fortsatt utenfor utgravningsfeltets østlige avgrensning. Avdekket lengde var 

10,8 meter. Enkelte veggstolper ble påvist i både nordlig og sørlig veggløp slik at husets 

opprinnelige bredde kunne beregnes til 5,3 meter. I vest fantes to ildsteder som sannsynligvis 

har tilhørt bygningen. 

 

Takbærende stolper: 

Det kunne skilles ut 13 takbærende stolper som sikkert har tilhørt bygningen samt 2 mulige 

takstolper. Struktur A89 representerte klart en stolpe, og dens beliggenhet passet inn i den 

sørlige rekken av husets takbærende stolper. Strukturen hadde imidlertid en slik plassering at 

den i teorien også kan ha fungert som takbærende stolpe i hus II, selv om en tilknytning til hus 

I synes mest sannsynlig. Struktur A52 representerte også helt tydelig en stolpe. Strukturen 

befant seg tett på A51, men da trukket noe inn mot husets midtakse. Stolpen må mest 

sannsynlig ses på som en omstolpning i relasjon til A51, det kan imidlertid ikke utelukkes at 

strukturen også kan ha tjent som stolpe i forbindelse med f.eks. en romoppdeling.  

 

De takbærende stolpene samler seg således i fem, sannsynligvis seks par, samt to 

enkeltliggende stolper hvor de motstående stolper ikke kunne erkjennes. Avstanden mellom 

stolpene i de to rekkene varierte mellom 2,8 og 3,2 meter. Den største avstanden fantes 

mellom stolpe A77 og A89 i husets vestlige ende. Avstanden mellom stolpene innad i samme 

rekke varierte fra 1,0 – 2,5 meter. Den klart største avstanden fantes mellom stolpepar 

A77/A89 og A79/A88 i husets vestlige ende. Et slikt sprang i avstanden mellom siste og nest 

siste stolpepar i en av husets ender er et vanlig trekk i periodens langhus. 
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Type  Struktur 
Form i 
flate 

Lengde 
flate 

Bredde 
flate 

Profil‐
dybde 

Profil‐
bredde 

Sider  Bunn 

Takstolpe  44  Oval  58  50  33  52  Oppgravd  Rund 

Takstolpe  45  Rundoval  42  36  23  38  Steil  Flat 

Takstolpe  46  Rund  42  42  36  43  Rund  Rund 

Takstolpe  47  Rundoval  41  35  28  32  Steil  Rund 

Takstolpe  48  Rundoval  34  28  26  34  Oppgravd  Rund 

Takstolpe  50  Rund  30  28  20  40  Loddrett  Rund 

Takstolpe  51  Rundoval  36  30  18  32  Rund  Rund 

Takstolpe  52  Rund  23  22  28  20  Loddrett  Rund 

Takstolpe  53  Rundoval  40  34  24  38  Rund  Rund 

Takstolpe  61  Rund  34  30  22  30  Rund  Rund 

Takstolpe  77  Rund  25  24  24  22  Loddrett  Rund 

Takstolpe  79  Oval  52  42  26  52  Oppgravd  Rund 

Takstolpe  84  Rund  44  42  22  42  Rund  Flat 

Takstolpe  88  Rund  49  48  28  50  Oppgravd  Flat 

Takstolpe  89 
Rund, 
kantet 

40  36  26  36  Loddrett  Flat 

Tabell 10. Mål og form på takbærende stolper hus I. 

 

Stolpene hadde en gjennomsnittlig bredde på 37,4 cm (maks. 52 cm, min. 20 cm) og en 

gjennomsnittlig dybde på 25,6 cm (maks. 36 cm, min. 18 cm). Hva form angår fremsto 

stolpene relativt ensartet og hadde i hovedsak runde sider og rund bunn. A47 besto av to 

stolper hvor den ene kuttet den andre. Strukturen representerer således en omstolpning. 

 

Type  Struktur  Fyll 

Takstolpe  44  Mørk grå grus‐ og steinholdig sand. Ispedd gul grus. Noe kullholdig. 

Takstolpe  45  Mørk grå grus‐ og steinholdig sand. Ispedd guloransje grus. Noe kullholdig. 

Takstolpe  46 
Mørk grå grus‐ og steinholdig sand. Høyt innhold guloransje grus. Noe 
kullholdig. Diffus mot bunn. 

Takstolpe  47 
To stolper. Vestlig stolpe: mørk grå grus og steinholdig sand. Høyt innhold 
oransje grus. Noe kullholdig. Østlig stolpe: spettet mørk grå og gulbrun svært 
grus‐ og steinholdig sand. Noe kullholdig. 

Takstolpe  48 
Grå til mørk grå grus‐ og steinholdig sand. Høyt innhold guloransje grus. Noe 
kullholdig. 

Takstolpe  50 
Mørk grå grus‐ og steinholdig sand. Høyt innhold oransje og gul grus. Noe 
kullholdig. 

Takstolpe  51 
Mørk grå grus‐ og steinholdig sand. Ispedd noe guloransje grus. Noe 
kullholdig. 

Takstolpe  52  Mørk grå grus‐ og steinholdig sand. Ispedd guloransje grus. Noe kullholdig. 

Takstolpe  53 
Mørk grå grus‐ og steinholdig sand. Ispedd guloransje grus. Noe kullholdig. 
Diffus i ytterkantene. 

Takstolpe  61 
Mørk grå grus‐ og steinholdig sand. Høyt innhold oransje grus. Noe kullholdig. 
Diffus avgrensning. 

Takstolpe  77  Mørk grå grus‐ og steinholdig sand. Inneholder noe gul og oransje grus. Noe 
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kullholdig. 

Takstolpe  79  Mørk grå grusholdig sand. Ispedd noe oransje grus. Noe kullholdig. 

Takstolpe  84  Grå noe grus‐ og steinholdig sand. Visse innslag gul sand. Svakt kullholdig. 

Takstolpe  88  Mørk grå grus‐ og steinholdig sand. Ispedd oransje grus. Noe kullholdig. 

Takstolpe  89 
Mørk grå grus‐ og steinholdig sand. Ispedd gul og oransje grus. Noe 
kullholdig. 

Tabell 11. Fyllbeskrivelse for takbærende stolper hus I. 

 

De takbærende stolpenes fyll var relativt ensartet i form av mørk grå grus- og steinholdig sand 

ispedd gul og oransje grus. 

 

 
Figur 12. Profil takbærende stolpe A50. Foto og originaltegning: Søren Diinhoff. Illustrasjon: Kjetil 

Østebø. 

 

Veggstolper 

Fra veggkonstruksjonen foreligger det kun 5 stolper, to fra det nordlige veggløp og tre fra det 

sørlige. Som demonstrert på figur 10 ovenfor, fantes det flere sikre stolper og stolpelignende 
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strukturer i det aktuelle området. Basert på beliggenhet skilte imidlertid de 5 utvalgte 

strukturene seg klart ut som de mest sannsynlige veggstolper. 

 

Type  Struktur 
Form i 
flate 

Lengde 
flate 

Bredde 
flate 

Profil‐
dybde 

Profil‐
bredde 

Sider  Bunn 

Veggstolpe  43  Rund  18  17  6  18  Skrå  Rund 

Veggstolpe  58  Oval  37  27  35  32  Skrå  Spiss 

Veggstolpe  78  Oval  14  8  10  19  Skrå  Spiss 

Veggstolpe  91  Rund  36  35  26  40  Rund  Rund 

Veggstolpe  93  Rund  36  32  42  36  Skrå  Spiss 
Tabell 12. Mål og form på veggstolper hus I. 

 

Veggstolpene hadde en gjennomsnittlig bredde på 29,0 cm (maks. 40 cm, min. 18 cm) og en 

gjennomsnittlig dybde på 23,8 cm (maks. 42 cm, min. 6 cm). Som vi ser av tabellen ovenfor, 

var det relativt stor variasjon mellom stolpene både med hensyn til deres mål og form. 

Variasjon mellom veggstolper innad i samme bygning er imidlertid ikke uvanlig i bygg fra 

den aktuelle perioden. Det må imidlertid bemerkes at struktur A58 og A93 var svært like i 

form og størrelse samtidig som de skilte seg merkbart ut fra de øvrige veggstolpene. De to 

strukturene hadde for øvrig store likhetstrekk med struktur A57 som lå midt mellom A58 og 

A93, men da om lag 0,5 meter lenger sør og passet slikt sett ikke inn i bygningens veggløp. På 

grunnlag av de store likhetene mellom de tre stolpene, vil det kunne antas at også struktur 

A57 har hatt en relasjon til bygningen. 

 

Type  Struktur  Fyll 

Veggstolpe  43  Mørk grå grusholdig sand. Ispedd oransje grus. Relativt diffus.  

Veggstolpe  58 
Mørk grå grus‐ og steinholdig sand. Høyt innhold gul og oransje grus. Noe 
kullholdig. 

Veggstolpe  78  Mørk grå til gråsort grusholdig sand. Svakt ispedd oransje sand. 

Veggstolpe  91 
Grå grusholdig sand. Ispedd noe oransje grus. Mindre konsentrasjoner 
grågrønn siltig leire. Noe kullholdig. 

Veggstolpe  93 
Mørk grå grusholdig sand. Høyt innslag oransje grus. Små konsentrasjoner 
grågrønn siltig leire. Noe kullholdig. 

Tabell 13. Fyllbeskrivelse for veggstolper hus I. 

 

Veggstolpene fremsto relativt ensartet med en fyllmasse bestående av mørk grå grusholdig 

sand ispedd noe oransje grus. Enkelte av stolpene inneholdt også mindre konsentrasjoner 

grågrønn siltig leire som kan være rester etter bygningens gulvlag. 
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Indre stolper 

Det ble funnet to stolper (A80 og A87) som må ses i sammenheng med en indre 

romoppdeling i huset, og som da enten representerer dørstolper eller indre veggstolper. 

Stolpene fantes mellom nest siste stolpepar i husets vestlige ende. Dersom stolpene 

representerer dørstolper, heller enn veggstolper, indikerer avstanden mellom dem en dør på 

like i overkant av 1 meters bredde. 

 

Type  Struktur 
Form i 
flate 

Lengde 
flate 

Bredde 
flate 

Profil‐
dybde 

Profil‐
bredde 

Sider  Bunn 

Indre 
stolpe 

80  Oval  46  34  16  46  Rund  Rund 

Indre 
stolpe 

87  Rundoval  30  24  18  30  Rund  Rund 

Tabell 14. Mål og form på indre stolper hus I. 

 

Type  Struktur  Fyll 

Indre stolpe  80  Mørk grå grus‐ og steinholdig sand. 

Indre stolpe  87  Mørk grå grus‐ og steinholdig sand. 
Tabell 15. Fyllbeskrivelse for indre stolper hus I. 

 

Ildproduserende anlegg 

I husets vestlige ende ble det påvist 2 ildsteder, henholdsvis A82 og A83. Ildstedene befinner 

seg i den noe uklare sonen mellom hus I og hus II og kan i teorien ha tilhørt begge bygninger. 

Ildstedenes beliggenhet sett mot de to husenes øvrige strukturer gjør det imidlertid mest 

sannsynlig at de to strukturene må tilskrives hus I. De to ildstedene hadde noe ulike mål, men 

form og fyllmasse var av samme karakter. 

 

Type  Struktur  Form i flate  Lengde flate Bredde flate Profil‐dybde Profil‐bredde  Sider  Bunn

Ildsted  82  Rund  98  96  25  98  Skrå  Flat 

Ildsted  83  Rund  104  98  14  104  Skrå  Flat 
Tabell 16. Mål og form på ildsteder hus I. 

 

Type  Struktur  Fyll 

Ildsted  82 
I topp: Mørk grå grus‐ og steinholdig siltig sand. Kullholdig med skjørbrent stein. 
I bunn: Sort kullag. 

Ildsted  83 
I topp: mørk grå grus‐ og steinholdig sand.  Kullholdig og skjørbrent stein. I 
bunn: sort steinholdig kullag. 



26 

 

Tabell 17. Fyllbeskrivelse for ildsteder hus I. 

 

Tolkning og datering 

 

 
Figur 13. Tolkning hus I. Illustrasjon: Kjetil Østebø. 

 

 
Figur 14. Oversiktsfoto hus I, mot vest. Stolper markert med hvite papptallerkener. Foto: Anna Hellgren. 
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På grunn av dårlige bevaringsforhold i utgravningsfeltets nordlige del, var ikke bygningen 

bevart i sin helhet. Det ble likevel påvist tilstrekkelig konstruksjonselementer til å kunne 

definere bygningen som et treskipet langhus. Det ble påvist til sammen 5 veggstolper fordelt 

på husets nordlige og sørlige veggløp. Avstanden mellom stolpene i de to veggløp indikerer 

en bygning med en bredde på 5,3 meter. Ettersom det ikke var bevart stolper fra husets gavler, 

vil dets lengde være noe mer usikker. Store likheter innen periodens byggeskikk, både med 

hensyn til konstruksjon og størrelse, gir imidlertid visse indikasjoner. Et svært vanlig trekk 

blant førromerske bygninger er et markant større sprang mellom siste og nest siste par av 

takbærende stolper i en av husets ender enn hva man finner mellom de øvrige stolpepar. I 

tilknytning til disse endestolpene finner man også ofte husets arne, som på Vestlandet da 

gjerne er trukket noe inn mot gavlen. Tilsvarende elementer ses i vestlig del av hus I, noe som 

gir en sterk indikasjon på at stolpepar A77/A89 utgjør husets siste takbærende par i vestlig 

ende. Hus III og hus IV på Velle fremsto bortimot fullstendig bevart og var henholdsvis 13,7 

og 13,9 meter lange. Hus III hadde 6 par takbærende stolper med 9,1 – 9,3 meters 

langsgående avstand mellom endestolpene. Hus IV hadde 8 par takbærende stolper med 9,4 – 

9,7 meters langsgående avstand mellom endestolpene. Hus I har hatt et minimum av 8 par 

takbærende stolper. Avstanden mellom de ytterste av husets påviste takstolper var 10,7 meter. 

Antar man at hus I har vært av noenlunde samme dimensjon som hus III og IV, vil A61 ha 

vært del av husets østligste stolpepar. Basert på forholdet mellom takbærende stolper og 

veggstolper i hus III og IVs kortender, vil vi da få en total lengde på hus I tilsvarende 14,9 

meter.  

 

Betrakter man husets takbærende stolper, synes disse å ha stått noe forskjøvet i forhold til 

hverandre. Dette trekket tyder på at bygningen har hatt en underremskonstruksjon. Hvordan 

den aktuelle bygningens gulv har vært er noe usikkert. Det ble imidlertid funnet mindre 

konsentrasjoner grågrønn leire i enkelte av bygningens veggstolper, som kan indikere at huset 

har hatt leirgulv. 

 

Ved hjelp av de påviste dørstolper/indre veggstolper (A80 og A87), vil det være mulig å dele 

huset inn i et minimum av 2 rom. Dersom det medfører riktighet at de to ildsteder har tilhørt 

huset, vil husets vestlige del kunne tolkes som dets boligdel. Boligdelen har da bestått av et 

om lag 26 m² stort rom med to takbærende stolper og ildsted trukket noe inn mot den vestlige 
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gavl. I øst har trolig en sentralt plassert dør på om lag 1 meters bredde ført inn til husets 

øvrige deler. Hvorvidt husets østlige del har rommet mer enn 1 rom, kan ikke sies med 

sikkerhet. De beste indikatorer på romoppdeling og funksjonsbestemmelse er ofte husenes 

innganger. Disse ses vanligvis i husenes veggløp som inntrukne stolper samtidig som 

avstanden mellom de takbærende stolpene ved inngangene tenderer til å være noe større enn 

gjennomsnittet.  Veggstolpene i hus I gir ingen info i så henseende, det er imidlertid noe 

større mellomrom mellom takstolpe A79 og A45 samt A51 og A53. Dersom en tenker seg at 

disse representerer en inngang i nord og en inngang i sør, vil det ha vært naturlig med et 

romskille ved stolpepar A47/A51. Som nevnt ovenfor er det da også en viss mulighet for at 

stolpe A52 representerer en indre veggstolpe. En slik tredeling av bygningene synes foreløpig 

å ha vært den vanligste i den aktuelle perioden her på Vestlandet. En vanlig tolkning av denne 

typen bygninger er at deres midtre rom har fungert som stall. I husenes stalldel står ofte de 

takbærende stolpene noe tettere enn i øvrige deler av huset, noe vi også observerer i hus I. En 

vil dermed kunne foreslå en tredeling av huset hvor dets midtre del har fungert som stall. 

Dette vil imidlertid være svært usikkert. 

 

To radiologiske prøver fra husets stolper ble datert, henholdsvis takstolpe A79 (cal BC 400 – 

200) og dørstolpe A80 (cal BC 190 – 40). Huset plasseres dermed i førromersk jernalder. 

 

Huset er datert ved en radiologisk prøve tatt fra takbærende stolpe A79 og dørstolpe A80. 

Dateringen plasserer huset i førromersk jernalder, cal BC 400 – 200. 

 

Foto 

Film 04; bilde 24, 25, 28, 29, 30, 33, 34, 35, 36 

Film 05; bilde 1, 2, 3, 4, 5, 6, 10, 14, 17, 19, 28, 29, 31, 34, 36 

Film 06; bilde 1, 7, 16 

Film 07; bilde 1, 3, 7, 11, 14, 22 

Film 08; bilde 10, 20, 23, 25, 26, 28, 29, 35 

Film 09; bilde 1, 6, 29, 34,  

Film 11; bilde 5, 6, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36 

Film 12; bilde 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 

 

 



29 

 

Tegninger 

Plan- og profiltegning nr. 2 

Plan- og profiltegning nr. 3 

Plan- og profiltegning nr. 4 

Plan- og profiltegning nr. 8 

Plan- og profiltegning nr. 9 

Plan- og profiltegning nr. 10 

 

Vitenskapelige prøver 

Det ble tatt ut 44 prøver fra hus I, både radiokarbonprøver og jordprøver. Av disse ble 2 

karbonprøver sendt til datering, henholdsvis VP-65 fra takbærende stolpe A79 og VP-66 fra 

dørstolpe A80. VP-65 ble datert til cal BC 400 – 200 og VP-66 ble datert cal BC 190 – 40. 

 

Prøve nr.  Struktur  Type  nr.  BP  cal   2 sigma cal 

23  61  c 

24  61  m 

25  53  m 

27  58  m 

29  47  m 

31  44  m 

32  46  m 

33  93  m 

34  84  m 

35  91  m 

36  88  m 

38  45  m 

39  78  m 

40  79  m 

41  80  m 

42  87  m 

44  89  m 

45  83  m 

46  82  m 

47  77  m 

50  53  c 

51  58  c 

53  47  c 

54  43  m 

55  43  c 

56  46  c 
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57  93  c 

58  84  c 

59  91  c 

60  88  c 

64  78  c 

65  79  c  Beta‐302707  2250 +/‐ 40  cal BC 370  cal BC 400 ‐ 200

66  80  c  Beta‐302708  2090 +/‐ 30  cal BC 100  cal BC 190 ‐ 40 

67  87  c 

69  89  c 

70  83  c 

71  82  c 

72  77  c 

93  51  m 

94  50  c 

95  50  m 

115  48  m 

117  48  c 

120  45  c 
Tabell 18. Vitenskapelige prøver, hus I. «C» i tabellen viser til radiokarbonprøver og «m» viser til 

makrofissilprøver. 
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5.3.2	Hus	II	

 

 
Figur 15. Strukturer samt beliggenhet hus II. Illustrasjon: Kjetil Østebø. 
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Lokalisering 

Hus II befant seg nord i utgravningsfeltet. 

 

Anleggsbeskrivelse 

Hus II fremsto svært fragmentarisk grunnet de generelt dårlige bevaringsforhold nord i 

utgravningsfeltet. Det er likevel klart at det har dreid seg om et treskipet langhus, orientert 

nordøst – sørvest. Husets sørlige del var best bevart med 3 sikre og 2 mulige takbærende 

stolper samt en veggstolpe. Nordlig del var derimot kun representert med 1 sikker og 1 mulig 

takbærende stolpe. Som i hus I fantes spor etter romoppdeling i form av 2 indre stolper. Det 

ble påvist 4 ildproduserende anlegg i form av ildsteder langs husets midtakse. Hvorvidt disse 

har tilhørt huset er derimot noe usikkert og vil diskuteres nærmere nedenfor.  

 

Takbærende stolper: 

Det ble påvist 4 sikre og 3 mulige takbærende stolper tilknyttet hus II. 3 sikre (A114, A115 og 

A116) og 2 mulige (A89 og A113) stolper inngikk i husets sørlige stolperekke og 1 sikker 

(A105) samt 1 mulig (A104) stolpe inngikk i husets nordlige stolperekke. De sikre stolpene 

dannet 1 stolpepar samt 2 enkeltliggende stolper. Struktur A104 besto av to stolper hvor den 

ene kuttet den andre og representerer således mest trolig en omstolpning. Stolpens avstand til 

den sørlige stolperekke sammenholdt med avstanden mellom de takbærende stolpene A105 og 

A116, gjør den til en sannsynlig takbærende stolpe. A113 befant seg 2,6 meter øst om A114. 

Stolpen var noe forskjøvet i sørlig retning sammenlignet med stolperekkens 3 sikre 

takbærende stolper, men likevel ikke mer enn at den kan ha utgjort en av husets takbærende 

stolper. A89 befant seg 5,3 meter øst om A114. Stolpen befant seg nøyaktig på linje med 

husets 3 sikre takbærende stolper i sørlig rekke, noe som gjør også denne strukturen til en 

alternativ takstolpe i bygningen. A89 passet imidlertid også svært godt inn i hus den sørlige 

rekke av takbærende stolper tilhørende hus I. Rent beliggenhetsmessig passet stolpen best inn 

som takbærende i hus I, men dette forblir imidlertid noe usikkert.  

 

Type  Struktur 
Form i 
flate 

Lengde 
flate 

Bredde 
flate 

Profil‐
dybde 

Profil‐
bredde 

Sider  Bunn 

Takstolpe  89 
Rund, 
kantet 

40  36  26  36  Loddrett  Flat 

Takstolpe  104  Oval  82  54  44  61  Loddrett  Rund 

Takstolpe  105  Rund  19  18  18  34  Loddrett  Flat 

Takstolpe  113  Trekantet  51  44  30  51  Skrå  Annet 



33 

 

Takstolpe  114  Ujevn oval  46  34  31  33  Loddrett  Flat 

Takstolpe  115  Rund  30  28  31  33  Loddrett  Rund 

Takstolpe  116  Rund  30  29  28  30  Loddrett  Flat 
Tabell 19. Mål og form på takbærende stolper hus II. 

 

Husets sikre stolper hadde en gjennomsnittlig bredde på 32,5 cm (maks. 34 cm, min. 30 cm) 

og en gjennomsnittlig dybde på 27,0 cm (maks. 31 cm, min. 18 cm). Inkluderes de mulige 

stolpene får man en gjennomsnittlig bredde på 39,7 cm og en gjennomsnittlig dybde på 29,7 

cm. Her må det imidlertid bemerkes at struktur A104 besto av to sammenhengende stolper, 

noe som gjør de mulige stolpenes gjennomsnittsbredde kunstig høy. Strukturenes form var 

relativt ensartet med loddrette sider og flat eller rund bunn.  

 

I 3 av strukturene ble stolpenes avtrykk observert, henholdsvis i A105, A113 og A115. 

Avtrykket i A113 fortonet seg noe diffus slik at form og mål fremsto usikkert. Disse 

elementene kom imidlertid tydelig frem i de to øvrige stolper. Stolpen i A105 var 12 cm bred, 

15 cm dyp og hadde loddrette sider og flat bunn. Stolpen i A115 var 12 cm bred, 28 cm dyp 

og hadde loddrette sider og flat bunn. 

 

Type  Struktur  Fyll 

Takstolpe  89 
Mørk grå grus‐ og steinholdig sand. Ispedd gul og oransje grus. Noe 
kullholdig. 

Takstolpe  104 
To strukturer. I nø: grå grus‐ og steinholdig sand. Høyt innslag gul og oransje 
sand/grus. Noe kullholdig. I sv: grå til mørk grå grus‐ og steinholdig sand. 
Ispedd noe gul og oransje sand/grus. Noe kullholdig. 

Takstolpe  105 
Nedgravning: rustrød sand. Stolpe: mørk grå noe grus‐ og steinholdig sand. 
Ispedd noe oransje grus. Svakt kullholdig. 

Takstolpe  113 
Mørk grå grus‐ og steinholdig sand. Ispedd noe oransje grus. Stolpens 
avtrykk ses noe mørkere i midt.  Svakt kullholdig. 

Takstolpe  114 
Mørk grå noe steinholdig sand. Enkelte konsentrasjoner guloransje sand. 
Noe kullholdig. 

Takstolpe  115 
Grå til mørk grå grus‐ og steinholdig sand. Høyt innhold guloransje 
sand/grus. Stolpens avtrykk ses tydelig mørkere grå i midt. Noe kullholdig. 

Takstolpe  116  Grå noe grus‐ og steinholdig sand. Høyt innhold gul sand. Noe kullholdig. 
Tabell 20. Fyllbeskrivelse for takbærende stolper hus II. 

 

Hovedkomponenten i strukturenes fyllmasse var jevnt over mørk grå grus- og steinholdig 

sand ispedd noe oransje grus. Enkelte av stolpene, henholdsvis A105, A113 og A115, skilte 

seg imidlertid noe ut ved at stolpenes avtrykk var erkjennbare. Stolpe A115 kunne videre 

påvises å ha hvilt på en syllstein. 
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Figur 16. Profil takbærende stolpe A115. Foto og originaltegning: Anna Hellgren. Illustrasjon: Kjetil 

Østebø. 

 

Veggstolper 

Kun én veggstolpe (A118) tilhørende huset var erkjennbar. Denne befant seg 1,1 meter syd 

om husets sørlige rekke av takbærende stolper. 

 

Type  Struktur 
Form i 
flate 

Lengde flate
Bredde 
flate 

Profil‐
dybde 

Profil‐
bredde 

Sider  Bunn 

Veggstolpe  118  Rund  23  23  20  30  Skrå  Rund 
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Tabell 21. Mål og form på veggstolpe hus II. 

Type  Struktur  Fyll 

Veggstolpe  118 
Mørk grå til gråsort grus‐ og steinholdig sand. Iblandet oransje grus. Noe 
kullholdig. 

Tabell 22. Fyllbeskrivelse for veggstolpe hus II. 

 

Indre veggstolper 

Det ble funnet to stolper (A110 og A111) som må ses i sammenheng med en indre 

romoppdeling i huset. Stolpene fantes mellom husets vestligst påviste takbærende stolper. 

Avstanden mellom stolpenes nedgravninger målte 40 cm. Selv om en eventuell døråpning må 

ha vært noe bredere enn nedgravningene, synes dette likevel å ha vært svært smalt. Det vil da 

være nærliggende å tolke stolpene som indre veggstolper.  

 

Type  Struktur  Form i flate 
Lengde 
flate 

Bredde 
flate 

Profil‐
dybde 

Profil‐
bredde 

Sider  Bunn 

Indre 
stolpe 

110  Oval  41  32  15  35  Rund  Rund 

Indre 
stolpe 

111  Rektangulær  32  25  16  38  Rund  Flat 

Tabell 23. Mål og form på indre stolper hus II. 

 

Type  Struktur  Fyll 

Indre 
stolpe 

110  Mørk grå noe grus‐ og steinholdig sand. Ispedd guloransje sand. Noe kullholdig.

Indre 
stolpe 

111  Mørk grå grus‐ og steinholdig sand. Ispedd gul sand. Noe kullholdig. 

Tabell 24. Fyllbeskrivelse for indre stolper hus II. 

 

De to indre veggstolpene viste store likheter med hensyn til både form, størrelse og fyll.  

 

Ildproduserende anlegg 

Det ble påvist 4 ildproduserende anlegg i form av ildsteder langs husets midtakse. 3 av 

ildstedene befant seg i østlig del hvor svært lite av husets anleggsspor var bevart. 2 av 

ildstedene, henholdsvis A82 og A83, lå like nord om den mulige takstolpen A89. Rent 

teoretisk vil de to ildstedene kunne ha tilhørt hus II. De befant seg imidlertid hvor arnen i hus 

I burde ligge, og må av denne grunn mest sannsynlig tilskrives dette hus. Struktur A107 

befant seg også noe adskilt fra husets sikre strukturer og hvorvidt ildstedet har tilhørt 

bygningen forblir usikkert. Struktur A103 befant seg like vest om det takbærende stolpeparet 

A105/A116. Ved å sammenligne med periodens bygninger, og da særlig utgravningsfeltets 
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hus I som hus II viste store likheter med, vil det være nærliggende å foreslå ildstedet som 

arnen i husets boligdel.  

 

Type  Struktur  Form i flate  Lengde flate Bredde flate Profil‐dybde Profil‐bredde  Sider  Bunn

Ildsted  82  Rund  98  96  25  98  Skrå  Flat 

Ildsted  83  Rund  104  98  14  104  Skrå  Flat 

Ildsted  103  Rund  65  60  12  67  Rund  Flat 

Ildsted  107  Trekantet  36  32  9  42  Skrå  Flat 
Tabell 25. Mål og form på ildsteder hus II. 

 

Type  Struktur  Fyll 

Ildsted  82 
I topp: Mørk grå grus‐ og steinholdig siltig sand. Kullholdig med skjørbrent stein. 
I bunn: Sort kullag. 

Ildsted  83 
I topp: mørk grå grus‐ og steinholdig sand.  Kullholdig og skjørbrent stein. I 
bunn: sort steinholdig kullag. 

Ildsted  103 
I topp: mørk grå grus‐, stein‐ og kullholdig siltig sand. I Bunn: sort trekullag. 
Strukturen inneholder skjørbrent stein. 

Ildsted  107  Sortgrå grus‐, stein‐ og kullholdig  siltig sand. Noe gul og oransje sand/grus. 
Tabell 26. Fyllbeskrivelse for ildsteder hus II. 
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Tolkning og datering  

 
Figur 17. Tolkning hus II. På grunn av få bevarte anleggsspor er tolkningen basert på utgravningens tre 

øvrige påviste langhus. Lengde og antall takbærende stolper er usikkert. Illustrasjon: Kjetil Østebø. 

 

På grunn av dårlige bevaringsforhold i feltets nordlige del, fremsto hus II svært fragmentarisk. 

Spor etter to rekker takbærende stolper samt en veggstolpe gjør det likevel klart at det har 

dreid seg om et treskipet langhus med nordøst – sørvestlig orientering. Husets ene påviste 

veggstolpe befant seg i husets sørlige del, 1,1 meter fra de takbærende stolpene. En må anta at 

veggstolpene i husets nordlige del har hatt tilsvarende avstand til de takbærende stolpene. 

Husets opprinnelige bredde kan da beregnes til å ha vært om lag 4,8 meter, noe som svarer 

godt til periodens normal. Husets opprinnelige lengde er derimot mer usikker. De førromerske 

langhus har i regelen vært mellom 13 og 17 meter lange, hvor vi også må regne med å 

plassere det aktuelle hus.  

 

Det ble påvist 4 sikre og 3 mulige takbærende stolper i relasjon til bygningen. På tolkningen 

fig. 17 ovenfor er kun 2 av de mulige takbærende stolpene inkludert, da den tredje (A89) mest 
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trolig må tilskrives hus I. Dersom A104 faktisk representerer en av husets takbærende stolper, 

vil disse ha stått noe forskjøvet i forhold til hverandre. Bygningen har dermed med all 

sannsynlighet hatt en underremskonstruksjon.  

 

Mellom det vestligste par takbærende stolper ble det påvist to stolper (A110 og A111), noe 

som indikerer en romdeling. På grunn av den korte avstanden mellom de to stolpene, har disse 

blitt tolket som veggstolper. Avstanden mellom A111 og den takbærende stolpe A116 har i 

større grad tillat en døråpning, likeså har avstanden mellom de takbærende stolper og 

veggstolpene. En slik plassering av døren passer også langt bedre dersom ildsted A103 

representerer husarnen, ettersom ildstedet kun lå 0,5 meter vest om de to stolpene. Rommet 

vest om de indre veggstolpene vil således kunne tolkes som husets boligdel. Boligdelen i 

periodens langhus utgjør vanligvis ett av husets gavlrom. Her finner vi også gjerne et markant 

større sprang mellom de takbærende stolpene enn i huset for øvrig. Denne tolkningen er 

demonstrert på fig. 17 ovenfor. Hvorvidt bygningen har fulgt den tradisjonelle oppdeling med 

tre rom, kan ikke sies på bakgrunn av de bevarte kulturspor. 

 

Foto 

Film 04; 24, 25, 28, 33 

Film 06; bilde 7, 16 

Film 08; bilde 1, 2, 11, 12, 19, 21, 22, 24, 27, 30, 31, 34 

Film 09; bilde 2, 8, 17, 20, 22, 28, 33 

Film 10; bilde 11, 14, 19, 22, 30, 31 

 

Tegninger 

Plan- og profiltegning nr. 2 

Plan- og profiltegning nr. 3 

Plan- og profiltegning nr. 8 

Plan- og profiltegning nr. 9 

Plan- og profiltegning nr. 10 

Plan- og profiltegning nr. 13 
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Vitenskapelige prøver 

Det ble tatt ut 24 prøver fra hus II, både radiokarbonprøver og jordprøver. Prøvene ble ikke 

behandlet ytterligere. 

 

Prøve nr.  Struktur  Type  nr.  BP  cal   2 sigma cal 

43  115  m 

44  89  m 

45  83  m 

46  82  m 

62  114  c 

63  114  m 

68  115  c 

69  89  c 

70  83  c 

71  82  c 

81  107  m 

82  107  c 

84  118  c 

85  118  m 

90  111  m 

91  111  c 

102  113  m 

103  113  c 

104  116  c 

105  116  m 

113  103  c 

114  103  m 

124  104  m 

125  104  c 
Tabell 27. Vitenskapelige prøver hus II. «C» i tabellen viser til radiokarbonprøver og «m» viser til 

makrofossilprøver. 
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5.3.3	Hus	III	

 
Figur 18. Strukturer samt beliggenhet hus III. Illustrasjon: Kjetil Østebø. 
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Lokalisering 

Hus III befant seg sør i utgravningsfeltet. 

 

Anleggsbeskrivelse 

Hus III har vært et treskipet langhus med en øst – vestlig orientering. Bevaringsforholdene i 

den sørlige delen av utgravningsfeltet var svært gode, og bygningen synes å ha blitt påvist 

nærmest i sin helhet. Langhuset har vært 13,7 meter langt og 5,5 meter bredt. Huset har i 

prinsippet hatt rette langsider og lett rundede gavler. En kan likevel ane en svak utbuing i den 

nordlige langside. I husets østlige del fantes spor etter en veggrøft like utenfor dets 

veggstolper.  De takbærende stolper har stått i to rette rekker langs husets akse. Stolpene har 

imidlertid ikke stått systematisk ovenfor hverandre og det har heller ikke vært det samme 

antall i hver rekke. Det ble videre påvist 5 sannsynlige dørstolper som indikerer 4 innganger, 

henholdsvis to i nordlig del og to i sørlig del. Langs husets midtakse fantes 2 ildproduserende 

anlegg, ett i hver gavlende. 

 

Takbærende stolper 

Det ble påvist 11 sikre takbærende stolper fordelt på to rekker, fem stolper i nordlig rekke og 

seks stolper i sørlig rekke. Avstanden mellom stolpene i de to rekkene var svært konform og 

varierte kun fra 2,0 – 2,2 meter. Avstanden mellom stolpene innad i hver rekke var derimot 

langt mer skiftende og varierte fra 1,1 – 3,2 meter. De tre vestligste stolpepar hadde en 

avstand til hverandre på 1,5 – 1,7 meter. Mellom stolpepar A192/A237 og A199/A203 var det 

så et stort sprang på 3,2 – 3,4 meter før det deretter var 2,6 – 2,7 meter til det siste stolpepar 

mot øst. Mellom stolpepar A192/A237 og A199/A203 ble det påvist én enkeltliggende stolpe 

(A193) i sørlig rekke, relativt tett opp mot struktur A192. Det ble søkt etter en motstående 

stolpe uten resultat. Med tanke på at A193 var trukket såpass mye inn mot A192, kan det 

foreslås at man her ønsket et større åpent område og at fraværet av en motstående stolpe var et 

intensjonelt konstruksjonsmessig trekk i denne sammenheng.  

 

I tillegg til de sikre takbærende stolper, ble det påvist én stolpe (A194) og én stolpelignende 

struktur (236) i nær relasjon til disse. A194 lå like ved den takbærende stolpen A237, men da 

trukket noe ut mot bygningens veggløp. A194 målte 31 cm i diameter og var 31 cm dyp. 

Stolpen hadde loddrette sider, rund bunn og fyllmasse bestående av gråbrun grus- og 

steinholdig siltig sand m/ noe kull og grågrønn leire. Stolpen var dermed mindre enn 
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gjennomsnittet av de takbærende stolpene. (se tabell 28). Beliggenhetsmessig passet ikke 

stolpen like godt inn i rekken av takbærende stolper som A237. Det kan likevel ikke utelukkes 

at strukturen er relatert til de takbærende stolpene og da representerer en utskiftning. Et annet 

alternativ vil være at stolpen har vært del av en indre veggkonstruksjon. Struktur A236 befant 

seg på rekke med de nordlige takbærende stolper, mellom A186 og husets vestlige gavl. 

Strukturen var svært diffus og kunne ikke klart defineres som en stolpe. Strukturen var 30 cm 

bred og 21 cm dyp og var dermed, lik A194, mindre enn den gjennomsnittlige takbærende 

stolpe. Strukturen hadde ingen motstående stolpe og befant seg noe nær husets gavl 

sammenlignet med hva som er normen i periodens treskipede bygninger. De ulike elementer 

tatt i betraktning synes ikke strukturen å ha inngått i bygningen som takbærende stolpe. 

 

Type  Struktur  Form i flate 
Lengde 
flate 

Bredde 
flate 

Profil‐
dybde 

Profil‐
bredde 

Sider  Bunn 

Takstolpe  185  Rund  30  28  36  39  Skrå  Rund 

Takstolpe  186  Rund  43  41  36  46  Skrå  Rund 

Takstolpe  187  Uregelmessig  45  25  39  55  Skrå  Rund 

Takstolpe  189  Rund  40  36  32  44  Skrå  Rund 

Takstolpe  192  Rund  44  43  38  48  Loddrett  Rund 

Takstolpe  193  Rund  44  42  29  44  Loddrett  Rund 

Takstolpe  199  Rund  42  41  46  47  Loddrett  Rund 

Takstolpe  203  Oval  32  20  33  25  Oppgravd  Rund 

Takstolpe  217  Rund  31  29  49  40  Skrå  Rund 

Takstolpe  218  Oval  36  25  48  36  Skrå  Spiss 

Takstolpe  237  Oval  38  36  30  52  Rund  Rund 
Tabell 28. Mål og form på takbærende stolper hus III. 

 

Takstolpene hadde en gjennomsnittlig bredde på 43,3 cm (maks. 55 cm, min. 25 cm) og en 

gjennomsnittlig dybde på 37,8 cm (maks. 49 cm, min. 29 cm). Strukturenes form var relativt 

ensartet, da hovedsakelig med skrå eller loddrette sider og rund bunn. En av stolpene (A203) 

viste tegn på å ha vært oppgravd. 

 

I 2 av strukturene ble stolpenes avtrykk observert, henholdsvis i A186 og A192. Stolpen i 

A186 var 28 cm bred og 36 cm dyp og hadde loddrette sider og rund bunn. Stolpen i A192 var 

26 cm bred og 38 cm dyp og hadde loddrette sider og rund bunn. 
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Type  Struktur  Fyll 

Takstolpe  185 
Gråbrun noe kullholdig siltig sand. Relativt høyt innhold grus og stein mot 
bunn. Konsentrasjoner grågrønn og brunrosa siltig leire. 

Takstolpe  186 
Nedgravning: brungrå grusholdig sand. Stolpe: gråbrun noe stein‐ og 
kullholdig siltig sand. Inneholder større konsentrasjoner grågrønn leire. 
Skoningsstein. 

Takstolpe  187 
Mørk gråbrun noe grus‐ og steinholdig sand. Øvre del midt: mørk gråbrun 
svakt grus‐ og kullholdig siltig sand. Inneholder utflytende konsentrasjoner 
grågrønn og brunrosa leire. 

Takstolpe  189 
Brun til brungrå grus‐ og steinholdig sand. Øvre del: brun til brungrå og 
gråbrun siltig sand. Konsentrasjoner grågrønn leire. 

Takstolpe  192 
Nedgravning: brungrå grus‐ og steinholdig sand. Stolpe: brungrå og gråbrun 
grus‐, stein‐ og kullholdig siltig sand. Ispedd grågrønn leire. Skoningsstein. 

Takstolpe  193 
Gråbrun siltig sand med innslag av brun til brungrå siltig sand. Noe grus‐, 
stein‐ og kullholdig. Ispedd noe grågrønn leire. 

Takstolpe  199 
Grå svakt kullspettet siltig sand. Grus‐ og steinholdig med unntak av i øvre 
del. 

Takstolpe  203  Mørk gråbrun kullspettet siltig sand. Svakt grusholdig, noe gulbrun sand. 

Takstolpe  217 
Lagdelt. Topp: gråbrun svakt kullspettet siltig sand. Midt: lys brungrå svakt 
kullspettet siltig sand. Bunn: grågrønn leire. Diffus avgrensning. 

Takstolpe  218 
Lagdelt. Topp: brungrå kullspettet siltig sand. Midt: lys brungrå siltig sand. 
Sterkt iblandet grågrønn og rødbrun leire. Svakt kullholdig. Bunn: gulbrun 
svært grusholdig sand. Noe kull og grågrønn siltig leire. 

Takstolpe  237 
Lagdelt. Topp: brungrå noe grusholdig siltig sand. Midt: gulbrun grus‐ og 
steinholdig sand. Bunn: brungrå og mørk brungrå siltig sand ispedd noe 
gulbrun sand og grus. 

Tabell 29. Fyllbeskrivelse for takbærende stolper hus III. 

 

Storparten av stolpene inneholdt konsentrasjoner grågrønn leire samtidig som enkelte 

inneholdt brunrosa (brent) leire. Den grågrønne leiren gir indikasjoner i retning av at 

bygningen har hatt leirgulv. Den brunrosa leiren kan indikere at bygningens yttervegger har 

hatt leirklining. 

 



44 

 

 
Figur 19. Profil, takbærende stolpe A186. Foto og originaltegning: Cecilia Falkendal. Illustrasjon: Kjetil 

Østebø. 

 

Veggstolper 

Det ble påvist 30 veggstolper tilhørende bygningen. Stolpene hadde en innbyrdes avstand 

varierende fra 0,6 – 1,4 meter. Deres gjennomsnittsbredde var 33,3 cm (maks. 50 cm, min. 23 

cm) og deres gjennomsnittsdybde var 27,7 cm (maks. 56 cm, min. 11 cm). Stolpenes 

dimensjoner gjør at de uten problemer vil kunne ha støttet trebygde planke- eller 

sleppverksvegger. Det ble imidlertid også funnet rødbrent leire i både tak- og veggstolper, noe 

som ofte tas til inntekt for leirklinte flettverksvegger. 
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I fire av strukturene ble stolpenes avtrykk påvist, henholdsvis i A180, A196, A219 og A231. 

Avtrykkene fortonet seg imidlertid noe diffust slik at mål og form fremsto usikkert.  

 

Type  Struktur  Form i flate 
Lengde 
flate 

Bredde 
flate 

Profil‐
dybde 

Profil‐
bredde 

Sider  Bunn 

Veggstolpe  171  Rund  34  34  20  28  Oppgravd  Flat 

Veggstolpe  172  Rund  39  37  29  28  Oppgravd  Flat 

Veggstolpe  173  Rundoval  34  28  19  24  Steil  Rund 

Veggstolpe  174  Diffus oval  47  38  18  38  Skrå  Rund 

Veggstolpe  176  Rund  47  43  27  46  Oppgravd  Flat 

Veggstolpe  177  Rund  35  34  11  23  Rund  Rund 

Veggstolpe  178  Rund  34  28  25  34  Skrå  Rund 

Veggstolpe  179  Rund  35  34  26  38  Loddrett  Rund 

Veggstolpe  180  Rund  30  29  32  32  Loddrett  Flat 

Veggstolpe  182  Rundoval  48  40  26  50  Skrå  Rund 

Veggstolpe  183  Oval  40  30  26  30  Skrå  Rund 

Veggstolpe  190  Rund  37  35  25  42  Skrå  Rund 

Veggstolpe  195  32  42  Rund  Rund 

Veggstolpe  196  17  32  Rund  Rund 

Veggstolpe  197  Rund  28  27  31  29  Loddrett  Rund 

Veggstolpe  198  Uregelmessig 46  38  36  42  Skrå  Rund 

Veggstolpe  202  Oval  42  30  56  45  Skrå  Rund 

Veggstolpe  204  Rund  28  27  31  29  Skrå  Rund 

Veggstolpe  205  Oval  48  40  36  44  Oppgravd  Rund 

Veggstolpe  208  Oval  32  20  33  25  Loddrett  Rund 

Veggstolpe  209  Oval  32  14  13  30  Loddrett  Flat 

Veggstolpe  216  Oval  32  18  21  30  Loddrett  Flat 

Veggstolpe  219  Rund  26  30  33  Skrå  Flat 

Veggstolpe  221  Rund  30  29  29  Loddrett  Rund 

Veggstolpe  224  Rund  29  28  25  23  Loddrett  Rund 

Veggstolpe  225  Rund  25  24  30  23  Loddrett  Rund 

Veggstolpe  229  Rund  39  38  32  35  Skrå  Rund 

Veggstolpe  230  Rund  34  29  41  35  Loddrett  Rund 

Veggstolpe  231  Rund  33  30  27  23  Loddrett  Flat 

Veggstolpe  232  Rund  29  27  28  36  Loddrett  Flat 
Tabell 30. Mål og form på veggstolper hus III. 

 

Type  Struktur  Fyll 

Veggstolpe  171  Gråbrun siltig sand. Innslag av gul grov sand/grus. Kullholdig. Mulig syllstein. 

Veggstolpe  172  Gråbrun svakt grus‐ og steinholdig siltig sand. Kullholdig. Diffus. 

Veggstolpe  173 
Gråbrun siltig sand ispedd noe mørk grå siltig sand. Rødbrent leire samt grå 
ubrent leire. Svakt kullholdig. 

Veggstolpe  174  Lys brun ‐ brungrå siltig sand ispedd noe gråbrun siltig sand. Inneholder noe 
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grus‐ og stein. Kullholdig. 

Veggstolpe  176 
Mørk brungul/brunrød grus‐ og steinholdig sand iblandet gråbrun siltig sand, 
særlig i topp. Kullholdig. I flate ble observert grågrønn leire og små biter 
rødbrent leire. 

Veggstolpe  177  Mørk brungrå grus‐ og steinholdig sand. 

Veggstolpe  178 
Gråbrun noe grusholdig siltig sand. Konsentrasjoner grågrønn og brunrosa 
leire. Kullholdig. 

Veggstolpe  179  Mørk gråbrun svært grus‐ og steinholdig siltig sand. Kullfragmenter. 

Veggstolpe  180 
Gråbrun grusholdig siltig sand. Noe stein. Kullholdig. Stolpen avtegner seg 
noe lysere og mindre grusholdig i midt. Noe grågrønn leire i flate. 

Veggstolpe  182  Gråbrun grus‐ og steinholdig siltig sand. Noe kullholdig. 

Veggstolpe  183  Gråbrun noe grus‐ og steinholdig siltig sand. Noe kullholdig. 

Veggstolpe  190 
Brun til brungrå svakt grus‐ og steinholdig siltig sand. Ispedd grå siltig sand 
og brunrosa leire. Noe kullholdig. 

Veggstolpe  195  Gråbrun noe grusholdig siltig sand. Noe kullholdig. 

Veggstolpe  196 
Brun til gråbrun grusholdig siltig sand. Stolpeavtrykk i form av mørk gråbrun 
kullholdig siltig sand. Mulig skonings‐ og syllstein. 

Veggstolpe  197  Mørk gråbrun kullspettet siltig sand med noe grus og stein. 

Veggstolpe  198  Gråbrun kullspettet siltig sand. Noe grus‐ og steinholdig. 

Veggstolpe  202  Gråbrun svakt kullspettet siltig sand. 

Veggstolpe  204  Mørk brungrå noe grusholdig siltig sand. Kullspettet. 

Veggstolpe  205  Gråbrun svakt kullspettet siltig sand. Enkelte stein. 

Veggstolpe  208  Gråbrun kullspettet siltig sand. Noe steinholdig. 

Veggstolpe  209  Grå til mørk grå svakt kullspettet siltig sand. 

Veggstolpe  216  Gråbrun kullholdig siltig sand. 

Veggstolpe  219 
Brungrå siltig sand, noe kullholdig. Gråbrun siltig sand i midt markerer 
stolpen. 

Veggstolpe  221  Gråbrun kullholdig siltig sand. Ispedd noe gulbrun sand i bunn. 

Veggstolpe  224  Gråbrun noe kullholdig siltig sand. 

Veggstolpe  225  Gråbrun siltig sand. Noe kullholdig. Enkelte små porøse stein. 

Veggstolpe  229  Brungrå siltig sand. Noe kull‐ og grusholdig. 

Veggstolpe  230  Gråbrun siltig sand. Noe kullholdig. Enkelte større stein. 

Veggstolpe  231 
Nedgravning: gulbrun siltig sand. Svakt kullholdig. Stolpe: gråbrun 
kullspettet siltig sand. 

Veggstolpe  232  Brungrå siltig sand. Noe trekull. 
Tabell 31. Fyllbeskrivelse for veggstolper hus III. 

 

Veggrøft 

Det ble påvist deler av en veggrøft i bygningens østre gavl. Grøften målte 3,3 meter i lengde 

og varierte mellom 0,1 og 0,2 meter i bredde. Som det fremkommer av figur 20 nedenfor, 

hadde grøften tydelig skrå sider og flat bunn, noe som gjør det klart at det her dreier seg om 

en veggrøft og ikke en dreneringsgrøft. Dette støttes også opp om grøftens lokalisering. 

Dersom det hadde dreid seg om en dreneringsgrøft, ville ikke denne ha befunnet seg tett opp 

til husets veggstolper. En dreneringsgrøft vil forventes noe trukket ut fra husets veggløp, i 
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flukt med husets takskjegg. Her ble det da også påvist spor etter avrenning fra bygningens 

hustak. 

 

Det ble lagt ett snitt omtrent midt på strukturen. Den nordlige profil målte 10 cm i diameter og 

5 cm i dybde. Den sørlige profil målte 12 cm i diameter og 4 cm i dybde. Fyllmassen besto av 

gråbrun kullspettet siltig sand. 

 

 
Figur 20. Veggrøft A239. De to snitt i hver ende av snittkasse. Illustrasjon: Kjetil Østebø. 
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Figur 21. Seksjon av veggrøft A239 etter rensing, mot øst. Foto: Søren Diinhoff. 

 

 
Figur 22. Seksjon av veggrøft etter tømming. Mot øst. Foto: Søren Diinhoff. 

 

Innganger 

I hus III ble det påvist fire sannsynlige innganger. To i husets vestlige del og to i husets 

østlige del. Inngangen i nordvest kunne erkjennes gjennom to dørstolper (A188 og A191), 

skrått inntrukket fra husets veggstolper. Inngangen i sørvest lå ovenfor den nordvestre 

inngang, men da noe forskjøvet i vestlig retning. Inngangen var representert ved én dørstolpe 
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(A184). Også denne stolpen lå skrått inntrukket i forhold til husets veggløp. Det lot seg 

imidlertid ikke gjøre å påvise en motsvarende stolpe. Med tanke på tydeligheten og størrelsen 

til A184, A188 og A191, samt de gode bevaringsforhold i denne delen av feltet, må det antas 

at A184 faktisk ikke har hatt en motsvarende stolpe. Innganger hvor det kun har vært mulig å 

påvise én stolpe kjennes fra en rekke ulike førromerske bygninger på Vestlandet. Det kan 

tenkes at dette har vært et intensjonelt konstruksjonsmessig trekk, og at inngangene 

representerer en type noe ulik dem vi finner med to inntrukne stolper. 

 

I østlig del av huset ble det påvist to sannsynlige innganger, representert ved strukturene A201 

og A228. De to strukturene viste store likheter og lå kun svakt forskjøvet i forhold til 

hverandre, én i det nordlige veggløp og én i det sørlige veggløp. Både A201 og A208 besto av 

stolper beliggende i de respektive veggløp. Strukturene skilte seg imidlertid klart fra de øvrige 

veggstolper ved at hver av dem hang sammen med grunne sirkulære fyllskifter orientert skrått 

ut fra veggløpene. De to strukturenes store likheter og beliggenhet i forhold til hverandre gjør 

det vanskelig å tolke de to stolpenes fyllskifter som tilfeldige. I nordlig del av huset førte et 

tydelig tråkk (A213) inn mot mellomrommet mellom A201 og A202, og gir dermed et godt 

grunnlag for tolkning. Det vil være nærliggende å se de to strukturene som del av 

inngangspartier, som da synes å ha befunnet seg mellom A201 og A202 samt A228 og A229. 

 

 
Figur 23. Dørstolpe A228. Mot nø. Foto: Cecilia Falkendal. 
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Type  Struktur  Form i flate 
Lengde 
flate 

Bredde 
flate 

Profil‐
dybde 

Profil‐
bredde 

Sider  Bunn 

Dørstolpe  184  Rund  34  30  21  30  Skrå  Rund 

Dørstolpe  188  Rektangulær  33  25  26  41  Skrå  Rund 

Dørstolpe  191  Rund  34  30  22  32  Loddrett  Rund 

Dørstolpe  201  Åttetallsform  76  34  28  90  Skrå  Rund 

Dørstolpe  228  Åttetallsform  90  40  30  90  Skrå  Rund 
Tabell 32. Mål og form på dørstolper hus III. 

 

Type  Struktur  Fyll 

Dørstolpe  184  Mørk brungrå noe grus‐ og steinholdig siltig sand. Noe kullholdig. 

Dørstolpe  188  Spettet lys brun til brungrå og mørk gråbrun siltig sand. Noe kullholdig. 

Dørstolpe  191 
Brun til brungrå svært grus‐ og steinholdig sand. Utflytende konsentrasjoner 
gråbrun siltig sand. Noe kullholdig. 

Dørstolpe  201  Gråbrun kullspettet siltig sand.  

Dørstolpe  228  Gråbrun kullspettet siltig sand. Ispedd noe rødbrent leire. 
Tabell 33. Fyllbeskrivelse for dørstolper hus III. 

 

Ildproduserende anlegg 

Langs husets midtakse ble det påvist to ildproduserende anlegg, ett ildsted (A235) i husets 

vestlige ende og ett sannsynlig ovnsanlegg (A206) i husets østlige ende.  

 

Husets ildsted (A235) var kun erkjennbart gjennom et om lag 160 cm langt og 34 cm bredt 

område hvor undergrunnen, bestående av grov steinholdig grus, var rødbrent. I profil kunne 

den rødbrente grusen observeres i en dybde av 10 cm. Form kunne imidlertid ikke anslås på 

grunn av strukturens svært utflytende avgrensning. Den rødbrente grusen representerer i 

realiteten ikke selve ildstedet, men er spor dannet under ildstedet gjennom høy og stadig 

varmepåvirkning. 

 

Struktur A206 var rundoval i flate og målte 102 x 114 cm. I profil var strukturen 100 cm bred 

og 16 cm på det dypeste. Strukturen besto av flere elementer. Hovedelementet lå sentralt i 

strukturen og tegnet seg som et 32 cm bredt og 14 cm dypt lag med brungrå siltig sand. Laget 

inneholdt kull, noe skjørbrent stein samt fragmenter av brente bein. Lagets sider fremsto 

runde, likeså dets bunn. I østlig del av laget fantes ei flat 20 x 40 cm stor steinhelle orientert 

nord- sør. I overflaten, rundt det sentrale laget, fantes et om lag 4 cm dypt utflytende lag 

gråbrun kullholdig siltig sand. Like under dette laget, i strukturens vestlige del, kunne 

observeres en større konsentrasjon brunrosa leire med noe skjørbrent stein. Dette laget strakte 

seg om lag 14 cm lenger vest enn strukturens sentrale lag. Leirelaget befant seg i hovedsak 
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vest – sørvest om det sentrale laget, men strakte seg også svært tynt under sentral laget. 

Strukturen var stedvis kledd med flate steiner i kantene.  

 

Like vest om anlegget fantes to fyllskifter, henholdsvis A211 og A212. A211 var 30 cm bred, 

9 cm dyp og hadde skrå sider og rund bunn. Fyllmassen besto av mørk brungrå kullholdig 

siltig sand. Noe lysere i topp enn i bunn. A212 var 30 cm bred, 12 cm dyp og hadde skrå sider 

og rund bunn. Fyllmassen besto av mørk gråbrun kullholdig siltig sand samt noe grågrønn 

leire. Strukturen var noe lysere i topp enn i bunn.  

 

Nøyaktig hva de to fyllskiftene representerer er ikke klart. Med tanke på deres nære relasjon 

til A206, er det likevel nærliggende å foreslå at strukturene har vært tilknyttet det 

ildproduserende anlegget. 

 

Anlegg A206 viste klare spor etter bruk av ild, men kan ikke riktig beskrives som et ildsted. 

Den rødbrente leiren kan muligens tolkes som at anlegget har hatt en form for leirkappe i 

vestlig del. Anlegget vil da kunne karakteriseres som et ovnsanlegg.  

 

 
Figur 24. Figur 24. Ovnsanlegg A206 i flate. Foto: Cecilia Falkendal. 
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Figur 25. Profil, ovnsanlegg A206. Foto og originaltegning: Cecilia Falkendal. Illustrasjon: Kjetil Østebø. 

 

 
Figur 26. Lag 1 fjernet ved formgraving. Foto: Cecilia Falkendal. 
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Øvrige strukturer 

I og nær hus III ble det påvist 5 strukturer definert som fyllskifter. Struktur A233 var klart 

eldre enn selve bygningen da fyllskiftet ble gjennomskåret av bygningens veggstolper. De 

øvrige strukturer kan ha hatt en tilknytning til bygningen, men dette er uvisst. Hvorvidt de 

representerer spor etter intensjonelle anlegg eller derimot kun er tilfeldige spor etter 

forhistorisk aktivitet i området lar seg ikke avgjøre. 

 

Type  Struktur 
Form i 
flate 

Lengde 
flate 

Bredde 
flate 

Profil‐
dybde 

Profil‐
bredde 

Sider  Bunn 

Fyllskifte  210  Rundoval  56  50  14  58  Rund  Ujevn 

Fyllskifte  214  Trekantet  26  20 

Fyllskifte  233 

Fyllskifte  234  10  10  Loddrett  Rund 

Fyllskifte  238  Oval  60  42  14  40  Rund  Rund 
Tabell 34. Mål og form på fyllskifter hus III. 

 

Type  Struktur  Fyll 

Fyllskifte  210 
Stripet. Lys brun og gråbrun siltig sand. Svakt grus‐ og kullholdig. Noe 
grågrønn leire. 

Fyllskifte  214  Mørk gråbrun noe kullholdig siltig sand. 

Fyllskifte  233    

Fyllskifte  234  Mørk brungrå siltig sand. Noe kull, rødbrun leire. 

Fyllskifte  238  Mørk brungrå siltig sand. Noe kullholdig.  
Tabell 35. Fyllbeskrivelse for fyllskifter hus III. 
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Tolkning og datering  

 

 
Figur 27. Tolkning hus III. Illustrasjon: Kjetil Østebø. 

 

 
Figur 28. Oversiktsfoto hus III. Papptallerkener markerer husets stolper. Foto: Søren Diinhoff. 
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Hus III befant seg sør i utgravningsområdet og ble bortimot påvist i sin helhet. Det er snakk 

om et treskipet langhus, orientert øst – vest, som har hatt tilnærmet rette langsider og lett 

rundede gavler. Bygningen har vært 5,5 meter bred og 13,7 meter lang. Innvendig har taket 

vært båret av 11 stolper, henholdsvis 5 par og én enkeltstående. Den enkeltstående stolpen, 

sammen med det faktum at stolpene i enkelte av stolpeparene var noe forskjøvet i forhold til 

hverandre, gjør det sannsynlig at bygningen har hatt en takkonstruksjon av underremstypen. 

Bygningens veggkonstruksjon er derimot noe usikker. Det ble påvist både veggstolper og 

veggrøft i relasjon til bygningen, en relativt uvanlig kombinasjon. Veggstolper kan inngå i 

både plankebygde vegger og flettverksvegger. Brent leire påvist i tak- og veggstolper kan 

imidlertid indikere flettverksvegger. Veggrøfter tyder på den annen side på en konstruksjon 

med syllstokk og stav- eller sleppverk. De påviste anleggsspor gir med andre ord svært 

tvetydige signaler med hensyn til bygningens veggkonstruksjon. Ulike alternativer vil da 

kunne foreslås. Det første alternativ er at bygningen har hatt dobbelt vegg. En indre vegg, 

mest sannsynlig en leirklint vegg, og en ytre vegg bestående av stav- eller sleppverk. Dette 

alternativet synes imidlertid svært lite sannsynlig. Det kan blant annet påpekes at det mellom 

to vegger raskt vil danne seg fuktighet, noe som igjen hurtig vil medføre råte. Alternativ 

nummer to er at bygningen har hatt plankebygde vegger representert ved den påviste veggrøft. 

De indre stolper, her definert som veggstolper, vil da kunne ha fungert som en form for 

støttestolper. En parallell til dette alternativ kan finnes på Grøntoft i Danmark. Her er påvist 

en hustype tilhørende det 1. årtusen BC som har hatt både veggrøft og støttestolper. Til 

forskjell fra husene på Velle lå imidlertid støttestolpene på de danske hus utenfor bygningenes 

veggrøfter (Rindel 1997). Ett trekk som taler imot dette alternativ på Velle er den brente 

leiren som ble påvist i husets stolper. Denne skulle indikere at veggstolpene har inngått i 

leirklinte flettverksvegger. Det siste alternativ som kan foreslås er at både veggstolper og 

veggrøft representerer husets vegger, men at disse ikke var samtidige. Det vil si at husets 

vegger en gang i løpet av bygningens levetid ble skiftet ut og man da gikk over til en annen 

type veggkonstruksjon. Hva som representerer de faktiske forhold er imidlertid fremdeles 

svært usikkert. 

 

De beste indikatorer på romoppdeling og funksjonsbestemmelse er ofte husenes innganger. I 

hus III ble det påvist 4 sannsynlige innganger, henholdsvis 2 i husets vestlige del og 2 i husets 

østlige del. De to vestligste innganger lå svakt forskjøvet i forhold til hverandre, én i det 

nordlige veggløp og én i det sørlige veggløp. Den nordligste inngang, inngang A, besto av to 
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skrått inntrukne dørstolper. Denne typen innganger knyttes ofte til bygningenes boligdel. At 

dette også synes å gjelde for den aktuelle bygning støttes opp av ildstedet som befinner seg 

noe trukket opp mot husets vestlige gavl. Like sørøst om inngang A lå en stolpe som kan ha 

hatt en funksjon tilknyttet romoppdeling. Den mulige vegglinjen er stiplet inn på figuren 

ovenfor. Også de to østlige inngangene lå svakt forskjøvet i forhold til hverandre, én inngang i 

det nordlige veggløp og én inngang i det sørlige veggløp. Omtrent midt mellom disse ble det 

påvist et ovnsanlegg. Hvorvidt det har vært noen indre oppdeling av huset i østlig del er 

usikkert. Det kan påpekes at de vanlige indikatorer for en stalldel ikke finnes, det vil si brede 

innganger og tett sammentrukne takstolper. Ovenfor argumenteres det imidlertid for at det kan 

synes å ha vært et større åpent område mellom den mulige veggen i vest og ovnsanlegget i 

øst. Dersom de to fyllskiftene mellom stolpepar A199/A233 representerer intensjonelle 

anlegg, eksempelvis tilknyttet ovnsanlegget, vil det ikke kunne ha stått noen vegg heller her. 

Det vil dermed ikke kunne utelates at huset kun har hatt en todeling, da med et 

ildproduserende anlegg i hver del. 

 

To radiologiske prøver fra husets stolper ble datert, henholdsvis takstolpe A203 (cal BC 510 – 

380) og veggstolpe A198 (cal BC 760 – 680 og cal BC 670 - 400). Huset plasseres dermed i 

førromersk jernalder. 

 

Foto 

Film 08; bilde 13 

Film 16; bilde 26, 28, 29, 30-36 

Film 17; bilde 1, 5, 3, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 15-36 

Film 18; bilde 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8-29, 36 

Film 19; bilde 1, 2, 6, 7, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 26, 27, 29, 30, 

34, 35 

Film 20; bilde 1, 2, 3, 22, 23, 24, 25, 27-36 

Film 21; bilde 1, 2, 3, 4, 6, 8, 9, 11, 13, 14, 15, 17, 19, 20, 21, 22 

Film 22; bilde 11-36 

Film 23; bilde 1-10, 13-36 

Film 24; bilde 1-31 
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Tegninger 

Plan- og profiltegning nr. 17 

Plan- og profiltegning nr. 20 

Plan- og profiltegning nr. 21 

Plan- og profiltegning nr. 22 

Plan- og profiltegning nr. 24 

Plan- og profiltegning nr. 25 

Plan- og profiltegning nr. 26 

Plan- og profiltegning nr. 27 

Plan- og profiltegning nr. 28 

Plan- og profiltegning nr. 29 

Plan- og profiltegning nr. 31 

Plan- og profiltegning nr. 32 

 

Vitenskapelige prøver 

Det ble tatt ut 58 prøver fra hus III, både radiokarbonprøver og jordprøver. Av disse ble 2 

karbonprøver sendt til datering, henholdsvis VP-136 fra takbærende stolpe A203 og VP-143 

fra veggstolpe A198. VP-136 ble datert til BC 510 – 380 og VP-143 ble datert til cal BC 760 

– 680, cal BC 670 – 400. Dette plasserer bygningen tidlig i førromersk jernalder. 

 

Prøve nr.  Struktur  Type  nr.  BP  cal  2 sigma cal 

136  203  c  Beta‐302710 2350+/‐40 cal BC 400 cal BC 510‐380 

137  199  c 

138  206  c 

139  185  c 

140  189  c 

141  195  c 

142  204  c 

143  198  c  Beta‐302719 2430+/‐40 cal BC 510 cal BC 760‐680, cal BC670‐400

144  202  c 

223  176  m 

224  179  m 

226  180  m 

227  182  m 

228  171  m 

229  172  m 

230  173  m 

231  174  m 
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232  191  m 

233  190  m 

234  178  m 

235  232  m 

236  188  m 

237  198  m 

238  209  m 

239  208  m 

240  201  m 

241  202  m 

242  216  m 

243  224  m 

244  225  m 

245  221  m 

246  219  m 

247  231  m 

248  230  m 

249  229  m 

250  228  m 

251  205  m 

252  204  m 

253  197  m 

254  196  m 

255  195  m 

256  184  m 

257  183  m 

258  177  m 

259  185  m 

260  189  m 

261  192  m 

262  193  m 

263  203  m 

264  218  m 

265  217  m 

266  199  m 

267  237  m 

268  187  m 

269  186  m 

270  236  m 

271  235  m 

272  206  m 
Tabell 36. Vitenskapelige prøver hus III. «C» i tabellen viser til radiokarbonprøver og «m» viser til 

makrofossilprøver. 
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5.3.4	Hus	IV	

 
Figur 29. Strukturer samt beliggenhet hus IV. Illustrasjon: Kjetil Østebø. 
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Lokalisering 

Hus IV befant seg nordvest i utgravningsområdet. 

 

Anleggsbeskrivelse 

Hus IV har vært et treskipet langhus med en øst – vest orientering. Huset var godt bevart, men 

manglet den nordøstlige del av veggrøften samt enkelte veggstolper. Somme av de påviste 

veggstolpene var av svært ringe dimensjoner, noe som nok i stor grad kan forklare hvorfor 

flere ikke var erkjennbare. Bygningen har vært 13,9 meter lang og 5,7 meter bred. Den har 

hatt rette langsider og lett rundede gavler. De takbærende stolpene har stått i to rekker langs 

husets akse. Stolpene har imidlertid ikke stått systematisk ovenfor hverandre og det har heller 

ikke vært det samme antall i hver rekke. Det lot seg kun gjøre å påvise én inngang, lokalisert 

sørvest i huset. Det ble videre avdekket 2 ildproduserende anlegg i huset, ett langs husets 

midtakse i vestlig del og ett i østlig del, men da trukket noe ut mot husets nordlige veggløp. 

 

Takbærende stolper 

Det ble påvist 16 sikre takbærende stolper fordelt på to rekker, 8 stolper i nordlig rekke og 8 

stolper i sørlig rekke. To av stolpene i sørlig rekke hadde imidlertid samme plassering, da det 

her dreide seg om en stolpeutskiftning. De takbærende stolpene samlet seg således i 7 par 

samt én enkeltliggende stolpe. Avstanden mellom stolpene i de to rekkene var relativt jevn og 

varierte fra 1,7 – 2,0 meter. Avstanden var bredest i husets østlige del. Avstanden mellom 

stolpene innad i hver rekke var derimot langt mer skiftende og varierte fra 0,7 – 2,7 meter. 

Også her var avstanden i hovedsak størst i husets østlige del.  

 

Type  Struktur  Form i flate 
Lengde 
flate 

Bredde 
flate 

Profil‐
dybde 

Profil‐
bredde 

Sider  Bunn

Takstolpe  248  Rundoval  46  39  43  36  Loddrett  Rund

Takstolpe  250  Rundoval  30  23  32  30  Loddrett  Rund

Takstolpe  251  Rund  26  23  20  26  Loddrett  Rund

Takstolpe  252  Oval  26  14  48  20  Loddrett  Rund

Takstolpe  253  Oval  41  31  39  53  Oppgravd  Flat 

Takstolpe  255  Rund  42  40  33  28  Loddrett  Flat 

Takstolpe  256  Rund  30  25  17  33  Rund  Rund

Takstolpe  258  Rund  29  55  Oppgravd  Flat 

Takstolpe  266  Oval  35  26  47  45  Skrå  Rund

Takstolpe  270  Oval  52  26  46  58  Rund  Rund

Takstolpe  274  Uregelmessig  64  28  44  60  Loddrett  Flat 

Takstolpe  276  Rund  59  58  34  64  Loddrett  Flat 
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Takstolpe  282  Rund  20  20  25  38  Loddrett  Flat 

Takstolpe  286  Uregelmessig  59  44  37  24  Loddrett  Flat 

Takstolpe  297  Rund  50  49  46  48  Loddrett  Rund

Takstolpe  314  22  30  Loddrett  Rund
Tabell 37. Mål og form på takbærende stolper hus IV. 

 

Stolpene hadde en gjennomsnittlig bredde på 40,5 cm (maks. 64 cm, min. 20 cm) og en 

gjennomsnitts dybde på 35,1 cm (maks. 48 cm, min. 17 cm). Betraktes tabellen ovenfor, er det 

tydelig at stolpene hadde svært varierende mål, både med hensyn til deres bredde og dybde. 

Hva form angår fremsto stolpene derimot relativt ensartet og hadde hovedsakelig loddrette 

sider og rund eller flat bunn 

 

To av stolpene hadde på ett tidspunkt blitt skiftet ut. Dette gjaldt A314 som kuttet A286 samt 

struktur A274 som i realiteten besto av to stolper. 

 

Type  Struktur  Fyll 

Takstolpe  248  Mørk gråbrun siltig sand ispedd noe gulbrun sand. Kullholdig. 

Takstolpe  250 
Spettet mørk gråbrun siltig sand og gulbrun sand. Mørkere masse i topp. 
Noe grus‐, stein og kullholdig. 

Takstolpe  251  Mørk gråbrun siltig sand ispedd noe gulbrun sand. Svakt kullholdig.  

Takstolpe  252  Mørk gråbrun siltig sand ispedd noe gulbrun sand. Svakt kullholdig. 

Takstolpe  253  Mørk gråbrun kullspettet siltig sand. 

Takstolpe  255 
Gulbrun grov sand, grus og stein. Svært diffus. Strukturens øvre sørlige del 
kuttes av et fyllskifte bestående av kullspettet brungrå siltig sand med noe 
grågrønn siltig leire. 

Takstolpe  256 
Spettet brungrå og gulbrun grus‐ og steinholdig sand. Lavt kullinnhold. Svært 
diffus avgrensning. 

Takstolpe  258 
Stolpens nedgravning utgjør kun nordlig del av strukturen representert ved 
gulbrun grov sand, grus og stein. Diffus. I øvre sørlig del av strukturen var et 
fyllskifte svært likt det i A255. 

Takstolpe  266  Gråbrun noe grus‐ og steinholdig sand. Kullholdig. 

Takstolpe  270 
Grå svært grus‐ og steinholdig siltig sand. Noe kullholdig. Mulig 
stolpeavtrykk i form av mørk grå siltig sand om lag midt i strukturen. 

Takstolpe  274 
Grå svakt kullspettet siltig sand. Innslag gulbrun grusholdig sand. Inneholder 
to større konsentrasjoner grå leire. 

Takstolpe  276 
Grå til gråbrun siltig sand ispedd gulbrun sand. Noe større stein, svakt 
kullholdig. Mindre konsentrasjoner grå leire i flate. 

Takstolpe  282  Spettet gråbrun og gulbrun svakt kullholdig siltig sand. 

Takstolpe  286 
Spettet lys gråbrun og gråbrun siltig sand samt grus‐ og steinholdig gulbrun 
sand. Svakt kullholdig. Noe grågrønn leire i flate. 

Takstolpe  297  Mørk gråbrun noe stein‐ og kullholdig siltig sand. 

Takstolpe  314  Lys gråbrun noe steinholdig siltig sand. Kullspettet. 
Tabell 38. Fyllbeskrivelse for takbærende stolper hus IV. 
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Stolpenes fyllmasse besto hovedsakelig av ulike nyanser gråbrun siltig sand, var svakt 

kullholdig og hadde noe varierende innhold grus og stein. Enkelte av stolpene inneholdt også 

noe grågrønn leire, et element som muligens vil kunne ses i relasjon til bygningens gulv. 

 

 
Figur 30. Profil, takbærende stolpe A250. Foto og originaltegning: Cecilia Falkendal. Illustrasjon: Kjetil 

Østebø. 

 

Veggstolper 

Det ble påvist 27 veggstolper tilhørende bygningen. Deres gjennomsnittsbredde var 13,7 cm 

(maks. 24 cm, min. 3 cm) og deres gjennomsnittsdybde var 10,5 cm (maks. 23 cm, min. 1 

cm). Struktur A300 forsvant ved opprensning og kunne dermed ikke dokumenteres. A304, 

A310, A311 og A312 fremsto som svært uanselige. Tas deres beliggenhet i betraktning, samt 
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enkelte av de andre sikre veggstolpenes ringe dimensjoner, er det overveiende sannsynlig at 

også disse strukturene representerer veggstolper. De jevnt over små dimensjoner gjør det 

tydelig at stolpene ikke kan ha støttet en tyngre trebygget plankevegg. 

 

Type  Struktur 
Form i 
flate 

Lengde 
flate 

Bredde 
flate 

Profil‐
dybde 

Profil‐
bredde 

Sider  Bunn 

Veggstolpe  242  Oval  20  12  6  14  Skrå  Rund 

Veggstolpe  243  Rund  18  18  20  18  Loddrett  Rund 

Veggstolpe  244  Rund  12  12  13  12  Loddrett  Rund 

Veggstolpe  245  Oval  18  10  12  12  Loddrett  Rund 

Veggstolpe  259  Rund  24  24  19  24  Loddrett  Rund 

Veggstolpe  260  Rund  19  18  7  17  Rund  Rund 

Veggstolpe  263  Rund  13  12  2  11  Rund  Rund 

Veggstolpe  267  Oval  19  14  14  16  Loddrett  Flat 

Veggstolpe  277  Rund  19  18  11  19  Rund  Rund 

Veggstolpe  278  Rundoval  24  17  9  20  Loddrett  Flat 

Veggstolpe  279  Rund  19  18  16  14  Loddrett  Rund 

Veggstolpe  280  Rundoval  16  13  14  3  Rund  Rund 

Veggstolpe  281  Rundoval  13  10  9  9  Loddrett  Rund 

Veggstolpe  293  Rund  13  13  12  15  Rund  Rund 

Veggstolpe  294  Rund  14  13  9  15  Rund  Rund 

Veggstolpe  296  Rund  14  13  4  11  Rund  Rund 

Veggstolpe  298  Rund  9  7  Loddrett  Rund 

Veggstolpe  300 

Veggstolpe  301  Oval  20  14  23  18  Loddrett  Rund 

Veggstolpe  303  Oval  17  12  14  15  Loddrett  Flat 

Veggstolpe  304  Rund  9  9  1  12 

Veggstolpe  305  Oval  28  18  16  19  Rund  Rund 

Veggstolpe  307  Rund  15  13  15  12  Loddrett  Rund 

Veggstolpe  308  Rund  15  12  13  16  Skrå  Flat 

Veggstolpe  310  Rund  11  10  2  10  Skrå  Flat 

Veggstolpe  311  Oval  12  7  2  12  Skrå  Flat 

Veggstolpe  312  Rund  9  9  1  6  Skrå  Flat 
Tabell 39. Mål og form på veggstolper hus IV. 

 

Type  Struktur  Fyll 

Veggstolpe  242  Mørk brungrå noe kullholdig siltig sand. 

Veggstolpe  243  Spettet mørk brungrå siltig sand og guloransje sand/grus. 

Veggstolpe  244  Midt: mørk grå siltig sand. Sider: spettet grå og oransje sand. 

Veggstolpe  245  Spettet mørk grå siltig sand og oransje sand. Svakt kullholdig. 

Veggstolpe  259  Mørk gråbrun siltig sand. Kullholdig. 

Veggstolpe  260  Gråbrun svakt kullholdig siltig sand. 

Veggstolpe  263  Gråbrun svakt kullholdig siltig sand. 
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Veggstolpe  267  Gråbrun svakt kullspettet siltig sand. 

Veggstolpe  277  Mørk gråbrun siltig sand. Svakt kullholdig. 

Veggstolpe  278  Gråbrun steinholdig siltig sand. Noe kullholdig. 

Veggstolpe  279  Grå til gråbrun siltig sand. Svakt kullholdig. 

Veggstolpe  280  Gråbrun svakt kullholdig siltig sand. 

Veggstolpe  281  Gråbrun noe kullholdig siltig sand. 

Veggstolpe  293  Lys gråbrun siltig sand. Noe kullholdig. 

Veggstolpe  294  Mørk gråbrun kullspettet siltig sand. 

Veggstolpe  296  Mørk grå kullspettet siltig sand. 

Veggstolpe  298  Brunsort kullholdig siltig sand. 

Veggstolpe  300    

Veggstolpe  301  Mørk gråbrun siltig sand. Stein‐ og kullholdig. 

Veggstolpe  303  Gråbrun kullspettet siltig sand. 

Veggstolpe  304  Mørk gråbrun sand. Svakt kullholdig. 

Veggstolpe  305  Mørk gråbrun siltig sand. Noe grus og spredte trekullfragment. 

Veggstolpe  307  Grå til gråbrun siltig sand. Kullholdig. 

Veggstolpe  308  Mørk gråbrun svakt kullholdig siltig sand. 

Veggstolpe  310  Mørk brungrå siltig sand. Svakt kullholdig. 

Veggstolpe  311  Gråbrun siltig sand. Svakt kullholdig. 

Veggstolpe  312  Brungrå siltig sand. Svakt kullholdig. 
Tabell 40. Fyllbeskrivelse for veggstolper hus IV. 
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Veggrøft 

Like utenfor husets veggstolper ble det påvist en veggrøft. Med unntak av i nordøst, var 

grøften bevart rundt hele bygningen. Grøften ble snittet på fire ulike steder.  

 

 
Figur 31. Profiler veggrøft A241. Illustrasjon: Kjetil Østebø. 

 

Snitt  Profil  Bredde  Dybde  Fyll 

Snitt A  vestlig  10  3  Gråbrun kullspettet siltig sand 

Snitt A  østlig  10  5  Gråbrun kullspettet siltig sand 

Snitt B  nordlig  14  7  Gråbrun kullspettet siltig sand 

Snitt B  sørlig  11  3  Gråbrun kullspettet siltig sand 

Snitt C  nordvestlig  13  9  Gråbrun kullspettet siltig sand 

Snitt C  sørøstlig  9  4  Gråbrun kullspettet siltig sand 

Snitt D  vestlig  18  4  Gråbrun kullspettet siltig sand 

Snitt D  østlig  15  4  Gråbrun kullspettet siltig sand 
Tabell 41. Mål og fyllbeskrivelse for veggrøft A241. 

 

Veggrøftens gjennomsnittsbredde var 12,5 cm og dens gjennomsnittsdybde 4,9 cm. 

Fyllmassen var homogen og besto av gråbrun kullspettet siltig sand. Snittene hadde i all 

hovedsak skrå sider og rett bunn. Både grøftens form og det faktum at det ikke ble påvist 
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avrenning i forbindelse med grøften tilsier at det utvilsomt er snakk om en veggrøft og ikke en 

dreneringsgrøft. Dette støttes også av grøftas nærhet til bygningens veggstolper. Dersom det 

hadde dreid seg om en dreneringsgrøft, ville ikke denne ha befunnet seg så tett opp mot husets 

veggstolper. En dreneringsgrøft vil være lokalisert noe ut fra husets veggløp, i flukt med 

bygningens takskjegg. 

 

Innganger 

Det ble kun påvist én inngang i hus IV (A261/A262). Denne befant seg i det sørlige veggløp, 

noe forskjøvet i vestlig retning fra husets midt og besto av to skrått inntrukne veggstolper. 

 

Type  Struktur 
Form i 
flate 

Lengde 
flate 

Bredde 
flate 

Profil‐
dybde 

Profil‐
bredde 

Sider  Bunn 

Dørstolpe  261  Oval  15  10  7  20  Rund  Rund 

Dørstolpe  262  Rund  17  15  20  16  Skrå  Rund 
Tabell 42. Mål og form på dørstolper hus IV. 

 

Type  Struktur  Fyll 

Dørstolpe  261  Gråbrun svakt kullholdig siltig sand. 

Dørstolpe  262  Gråbrun svakt kullholdig siltig sand. 
Tabell 43. Fyllbeskrivelse dørstolper hus IV. 

 

Ildproduserende anlegg  

Det ble påvist to ildproduserende anlegg i huset, ett ildsted (A254) i husets vestlige ende og 

ett sannsynlig ovnsanlegg (A284) i husets østlige del, men da trukket noe ut mot husets 

nordlige veggløp.  

 

Husets ildsted fremsto 179 cm langt, 73 cm bredt og med en profildybde på 10 cm. 

Strukturens fyllmasse besto av mørk gråbrun siltig sand med større kullkonsentrasjoner og 

enkelte skjørbrente stein. 

 

Struktur A284 var tilnærmet rektangulær i flate og målte 75 x 92 cm. I vestlig og nordlig 

ytterkant var en om lag 10 cm bred rand bestående av gråbrun, noe kullspettet siltig sand. 

Stedvis fantes konsentrasjoner grågrønn siltig leire. Innenfor denne randen fantes et lag 

brunrosa siltig leire (trolig ovnsforing) som gradvis faset ut i østlig retning. Strukturens 

østlige del besto i hovedsak av gråbrun siltig sand, men da med innslag av brunrosa siltig leire 

og grågrønn siltig leire. Den grågrønne leiren var særlig konsentrert i strukturens ytterkant. I 
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nordlig ytterkant fantes en større konsentrasjon kull. Strukturens østlige del var relativt grunn 

og målte maksimalt 10 cm i dybde. I vestlig del, hvor det brunrosa lag var lokalisert, var 

strukturen 20 cm dyp. 

 

Anlegget viste klare spor etter bruk av ild, men kan ikke beskrives som et ildsted. Det vil da 

være nærliggende å karakterisere strukturen som en form for produksjons/ovnsanlegg. 

 

 
Figur 32. Profiler, ovnsanlegg A284. Hovedfoto tatt mot vest. Foto: Anna Hellgren.  
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Øvrige strukturer 

Innen husets avgrensning ble det påvist 9 strukturer av ulik type som ikke umiddelbart lar seg 

forklare. Strukturene av type staur, stolpe og stolpelignende kan eksempelvis være 

støttestolper for indre romoppdelinger, tekniske anlegg, hyller og oppheng m.m. Husets 

fyllskifter og den ene nedgravning vil muligens kunne relateres til aktiviteter utført i huset. 

Med hensyn til A265 og A269s plassering mellom husets to rekker takbærende stolper, kan 

det foreslås at de to strukturene representerer en form for produksjonsanlegg. 

 

 
Figur 33. Profil, fyllskifte A265 hus IV. Mot øst. Foto: Kevin Wooldridge. 

 

Type  Struktur  Form i flate 
Lengde 
flate 

Bredde 
flate 

Profil‐
dybde 

Profil‐
bredde 

Sider  Bunn 

Staur  268  Rund  14  12  15  10  Loddrett  Flat 

Stolpe  299  Oval  31  21  34  30  Skrå  Flat 

Stolpe  246  Oval  40  14  15  13  Loddrett  Rund 

Stolpelignende  295  Rund  19  19  22  15  Loddrett  Flat 

Stolpelignende  287  Oval  30  24  12  25  Loddrett  Flat 

Nedgravning  313  Rektangulær 45  37  12  50  Skrå  Flat 

Fyllskifte  265  Ujevn  106  100  11  100  Skrå  Ujevn 

Fyllskifte  269  Oval  60  39  6  40  Skrå  Rund 

Fyllskifte  288  Rektangulær 128  70  6  128  Skrå  Flat 
Tabell 44. Mål og form på øvrige strukturer hus IV. 
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Type  Struktur  Fyll 

Staur  268  Mørk gråbrun svakt kullspettet siltig sand. 

Stolpe  299  Mørk grå kull‐ og steinholdig siltig sand. 

Stolpe  246 
Mørk gråbrun grus‐ og steinholdig siltig sand. Ispedd gulbrun sand. Noe 
kullholdig. 

Stolpelignende  295  Spettet lys grå og grå siltig sand. Svakt kullholdig. Diffus avgrensning. 

Stolpelignende  287  Mørk grå siltig sand ispedd noe gulbrun sand og noe kull. 

Nedgravning  313  Grå siltig sand og gulbrun sand. Svakt kullspettet. 

Fyllskifte  265  Mørk gråbrun kullholdig siltig sand. Noe stein. 

Fyllskifte  269  Gråbrun noe stein‐ og kullholdig siltig sand. 

Fyllskifte  288 
Grå til mørk grå kullspettet siltig sand. Enkelte konsentrasjoner grå 
leire. 

Tabell 45. Fyllbeskrivelser for øvrige strukturer hus IV. 

 

Tolkning og datering 

 
Figur 34. Tolkning hus IV. Illustrasjon: Kjetil Østebø. 
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Figur 35. Oversiktsfoto hus IV, mot vest. Stolper markert med papptallerkener. Foto: Søren Diinhoff. 

 

Hus IV befant seg nordøst i utgravningsområdet og fremsto svært godt bevart, men manglet 

den nordøstlige del av veggrøften samt enkelte veggstolper. Bygningen har vært et treskipet 

langhus, orientert øst – vest og med tilnærmet rette langsider og lett rundede gavler. 

Bygningen har vært 5,7 meter bred og 13,9 meter lang. Innvendig har taket vært båret av 15 

stolper, henholdsvis 7 par og én enkeltstående. Stolpene har ikke stått systematisk ovenfor 

hverandre og det har heller ikke vært det samme antall i hver rekke, noe som indikerer en 

takkonstruksjon av underremstypen. Det ble påvist grågrøn leire i enkelte av bygningens 

stolper, noe som kan indikere at huset har hatt leirgulv. Bygningens veggkonstruksjon viser 

paralleller til hus III, da det ble påvist både veggstolper og veggrøft. For diskusjon vedrørende 

ulike tolkninger av husets veggkonstruksjon, se side 55. 

 

Det ble kun påvist én inngang i relasjon til bygningen. Denne befant seg i det sørlige veggløp 

og besto av to skrått inntrukne veggstolper. Denne type inngang knyttes vanligvis til 

bygningenes boligdeler, noe som kan underbygges av ildstedet lokalisert like nordvest om 

inngangen. Det lot seg ikke gjøre å påvise noen elementer klart relatert til en indre oppdeling 

av bygningen. Det er imidlertid mulig å foreslå at struktur A268 kan ha hatt en slik funksjon. I 

husets østlige del var det noe større avstand mellom de to rekkene med takbærende stolper, 
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samt innad mellom stolpene i hver rekke. Her, mellom takbærende stolpe A270 og A274, ble 

det påvist et ovnsanlegg. Dersom bygningen skal ha rommet en stalldel, må denne ha vært 

lokalisert i østre gavlende. Denne delen viser imidlertid ikke de relativt tett sammentrukne 

takstolpene som normalt finnes i delene tolket som stall, og det er sannsynlig at bygningen 

ikke har hatt en stalldel.   

 

Tre radiologiske prøver fra bygningens strukturer ble datert, henholdsvis veggstolpe A305 

(BC 520 – 380), takstolpe A297 (BC 510 – 380) og ildsted A254 (BC 400 – 340 og BC 330 – 

200). Huset plasseres dermed i førromersk jernalder.  

 

Foto 

Film 11; bilde 11 - 28 

Film 12; bilde 23 - 36 

Film 13; bilde 1, 2, 3, 4, 5, 7, 10, 11, 12, 13, 15 - 36 

Film 14; bilde 1, 2, 5, 6, 8, 9, 10, 12 - 22, 24, 25, 27 - 36 

Film 15; bilde 1 - 21, 23, 25, 26, 27, 29 - 36 

Film 16; bilde 1 - 10, 14, 15, 17, 20, 21, 

Film 18; bilde 7, 30, 33, 35 

Film 20; bilde 6 - 19 

Film 21; bilde 24, 25 

Film 22; bilde 1 – 10 

Film 23; bilde 11, 12 

 

Tegninger 

Plan- og profiltegning nr. 1 

Plan- og profiltegning nr. 14 

Plan- og profiltegning nr. 15 

Plan- og profiltegning nr. 16 

Plan- og profiltegning nr. 17 

Plan- og profiltegning nr. 18 

Plan- og profiltegning nr. 19 

Plan- og profiltegning nr. 20 

Plan- og profiltegning nr. 21 
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Plan- og profiltegning nr. 26 

Plan- og profiltegning nr. 27 

Plan- og profiltegning nr. 28 

Plan- og profiltegning nr. 29 

 

Vitenskapelige prøver 

Det ble tatt ut 57 prøver fra hus IV, både radiokarbonprøver og jordprøver. Av disse ble tre 

karbonprøver sendt til datering, henholdsvis VP-130 fra veggstolpe A305, VP-132 fra 

takstolpe A297 og VP-134 fra ildsted A254. VP-130 ble datert til cal BC 520 – 380, VP-132 

ble datert til cal BC 510 – 380 og VP-134 ble datert til cal BC 400 – 340 og cal BC 330 – 200. 

Dette plasserer bygningen i tidlig førromersk jernalder. 

 

Prøve nr.  Struktur  Type  nr.  BP  cal   2 sigma cal 

126  253  c 

127  251  c 

128  248  c 

129  259  c 

130  305  c  Beta‐302717 2360+/‐40 cal BC 400 cal BC 520 ‐ 380 

131  274  c 

132  297  c  Beta‐302709 2350+/‐40 cal BC 400 cal BC 510 ‐ 380 

133  265  c 

134  254  c  Beta‐302718 2260+/‐40 cal BC 370 cal BC 400 ‐ 340, cal BC 330 ‐ 200

176  303  m 

177  296  m 

178  278  m 

179  279  m 

180  277  m 

181  263  m 

182  260  m 

183  262  m 

184  261  m 

185  259  m 

186  255  m 

187  305  m 

188  256  m 

189  253  m 

190  301  m 

191  258  m 

192  248  m 

193  282  m 
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194  250  m 

195  276  m 

196  312  m 

197  304  m 

198  242  m 

199  251  m 

200  298  m 

201  243  m 

202  252  m 

203  306  m 

204  266  m 

205  307  m 

206  294  m 

207  270  m 

208  308  m 

209  293  m 

210  274  m 

211  309  m 

212  311  m 

213  297  m 

214  286  m 

215  267  m 

216  310  m 

217  244  m 

218  245  m 

219  265  m 

220  254  m 

221  281  m 

222  284  m 

225  280  m 
Tabell 46. Vitenskapelige prøver hus IV. «C» i tabellen viser til radiokarbonprøver og «m» viser til 

makrofossilprøver. 

 

5.3.5	Stolper	

Lokalisering 

Foruten de stolper som kan bestemmes til én av feltets bygninger, ble det påvist 6 stolper uten 

nærmere tilhørighet. Stolpene befant seg i feltets nordlige del, storparten i nær relasjon til de 

utskilte hus. 
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Anleggsbeskrivelse 

Stolpene målte i gjennomsnitt 31,6 cm (maks. 40 cm, min. 24 cm) i bredde og 29,0 cm (maks. 

60 cm, min. 10 cm) i dybde. Stolpenes form var varierende. 

 

Type  Struktur 
Form i 
flate 

Lengde 
flate 

Bredde 
flate 

Profil‐
dybde 

Profil‐
bredde 

Sider  Bunn 

Stolpe  60  Rund  32  30  27  30  Loddrett  Rund 

Stolpe  106  Oval  40  32  60  40  Loddrett  Rund 

Stolpe  121  Rund  22  21  10  24  Rund  Flat 

Stolpe  123  Rund  28  26  19  36  Rund  Rund 

Stolpe  128  Rund  32  30  21  25  Skrå  Rund 

Stolpe  154  Oval  42  28  16  38  Rund  Rund 
Tabell 47. Mål og form på løstliggende stolper nivå D. 

 

Fyll/materialer 

Stolpenes fyllmasse besto hovedsakelig av ulike nyanser grå grus- og steinholdig sand ispedd 

guloransje sand/grus. 

 

Type  Struktur  Fyll 

Stolpe  60  Grå til mørk grå grus‐ og steinholdig sand. Ispedd noe gul sand. Noe kullholdig. 

Stolpe  106 
Mørk grå grus‐ og steinholdig sand. Ispedd gul og oransje sand og grus. 
Sannsynlig avtrykk av stolpe kan ses noe mørkere i midt. Noe kullholdig. 

Stolpe  121  Gråsort sand. Enkelte større stein. Noe kullholdig. 

Stolpe  123 
Mørk grå til gråsort grus‐ og steinholdig sand. Ispedd noe oransje grus. Noe 
kullholdig. 

Stolpe  128 
Grå grus‐ og steinholdig sand. Høyt innhold gul og oransje sand og grus. Noe 
kullholdig. 

Stolpe  154 
Mørk grå og gyllen mørk brun grus‐ og steinholdig sand. Mørk grått 
stolpeavtrykk. 

Tabell 48. Fyllbeskrivelse for løstliggende stolper nivå D. 

 

Tolkning 

Det er normalt å finne løstliggende stolper på flateavdekkinger. Det kan dreie seg om stolper 

fra ødelagte og utvaskede hus eller småbygninger, stolper som har oppfylt en for oss ukjent 

funksjon relatert til de utskilte hus eller eksempelvis hegnstolper.  

 

Foto 

Film 05; bilde 15, 25 

Film 07; bilde 6, 8 
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Film 09; bilde 27 

Film 10; bilde 23, 25, 32, 33 

Film 12; bilde 20 

 

Tegninger 

Plan- og profiltegning nr. 2 

Plan- og profiltegning nr. 9 

Plan- og profiltegning nr. 13 

 

Vitenskapelige prøver 

Det ble tatt ut 7 vitenskapelige prøver fra de løstliggende stolpene. Prøvene er ikke analysert 

ytterligere. 

 

Prøve nr.  Struktur  Type  Nr.  BP  cal   2 sigma cal 

75  106  m 

86  154  m 

87  154  c 

88  123  m 

89  123  c 

121  106  c 

15  128  c 
Tabell 49. Vitenskapelige prøver, løstliggende stolper nivå D. «C» i tabellen viser til radiokarbonprøver og 

«m» viser til makrofossilprøver. 

5.3.6	Stolpelignende	strukturer	

Lokalisering 

12 strukturer ble definert som stolpelignende. Storparten av disse befant seg i den nordre 

delen av utgravningsfeltet, hovedsakelig nær hus I og II.  

 

Anleggsbeskrivelse 

Strukturene målte 28,3 cm (maks. 50 cm, min. 17 cm) i bredde og 16,7 cm (maks. 35 cm, 

min. 8 cm) i dybde. Strukturenes form var varierende. 

 

Type  Struktur  Form i flate 
Lengde 
flate 

Bredde 
flate 

Profil‐
dybde 

Profil‐
bredde 

Sider  Bunn

Stolpelignende  35  Oval  66  56  16  50  Skrå  Rund

Stolpelignende  49  Rundoval  32  25  21  32  Rund  Rund
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Stolpelignende  56  Rund  26  24  24  30  Loddrett  Rund

Stolpelignende  59  Rund  Rund

Stolpelignende  63  12  20  Rund  Flat 

Stolpelignende  95  Uregelmessig 28  17  16  30  Loddrett  Rund

Stolpelignende  108  Oval  44  28  16  22  Rund  Rund

Stolpelignende  109  Oval  36  22  10  36  Rund  Rund

Stolpelignende  112  Oval  30  19  8  27  Rund  Flat 

Stolpelignende  124  Rundoval  26  22  15  26  Oppgravd  Rund

Stolpelignende  126  Rund  34  32  35  21  Loddrett  Flat 

Stolpelignende  129  Rund  19  16  11  17  Skrå  Rund
Tabell 50. Mål og form på stolpelignende strukturer nivå D. 

 

Fyll/materialer 

Strukturenes fyllmasse besto hovedsakelig av ulike nyanser grå grus- og steinholdig sand 

ispedd guloransje sand/grus. 

 

Type  Struktur  Fyll 

Stolpelignende  35  Gråsort noe grus‐ og kullholdig sand. 

Stolpelignende  37  Mørk grå grusholdig sand. 

Stolpelignende  49 
Grå til mørk grå svært grus‐ og steinholdig sand. Høyt innhold 
guloransje grus. Noe kullholdig. Diffus. 

Stolpelignende  56 
Gul grus‐ og steinholdig sand. Ispedd noe grå til mørk grå sand.  
Særdeles diffus struktur. 

Stolpelignende  59 
Mørk grå grusholdig sand. Svært høyt innhold orangegul grus. Diffus 
struktur. 

Stolpelignende  63  Mørk grå grus‐ og steinholdig sand. Ispedd noe gul sand. 

Stolpelignende  95 
Mørk grå grus‐ og steinholdig sand. Ispedd noe oransje grus/sand. Noe 
kullholdig. 

Stolpelignende  108 
Mørk grå til gråsort noe grusholdig sand. Ispedd noe guloransje sand. 
Svakt kullholdig. 

Stolpelignende  109 
Mørk grå til gråsort noe grusholdig sand. Ispedd noe oransje grus. Svakt 
kullholdig. 

Stolpelignende  112  Mørk grå til gråsort noe grus‐ og kullholdig sand. Ispedd gul sand. 

Stolpelignende  124 
Vekslende mørk grå og oransje grov sand. Noe grus‐ og steinholdig. 
Enkelte kullfragment. 

Stolpelignende  126 
Grå til mørk grå noe grus‐ og steinholdig sand. Noe kullholdig. Stort 
innslag gul sand i midtre del. 

Stolpelignende  129  Mørk grå grusholdig sand. Sterkt innslag gul sand i midt. Noe kullholdig. 
Tabell 51. Fyllbeskrivelse for stolpelignende strukturer nivå D. 
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Tolkning 

De stolpelignende strukturene kan forklares på samme måte som de løstliggende stolper 

ovenfor. De stolpelignende strukturer er imidlertid mer usikre strukturer, de kan være stolper, 

men kan også være steinopptrekk, mindre nedgravninger o.l.  

 

Foto 

Film 05; bilde 18, 23, 27, 30, 32, 33, 35 

Film 6; bilde 2 

Film 07; bilde 2, 4, 34 

Film 08; bilde 33, 36 

Film 09; bilde 19, 21, 24, 26, 27 

Film 10; bilde 21, 27, 28 

Film 11; bilde 4, 7 

 

Tegninger 

Plan- og profiltegning nr. 2 

Plan- og profiltegning nr. 3 

Plan- og profiltegning nr. 5 

Plan- og profiltegning nr. 6 

Plan- og profiltegning nr. 8 

Plan- og profiltegning nr. 13 

 

Vitenskapelige prøver 

Det ble tatt ut 7 vitenskapelige prøver fra de løstliggende stolpene. Prøvene er ikke analysert 

ytterligere. 

 

Prøve nr.  Struktur  Type  Nr.  BP  cal   2 sigma cal 

16  126  c 

17  124  c 

20  129  m 

26  59  m 

48  112  m 

76  109  m 

79  108  m 

80  108  c 

116  49  m 
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118  49  c 

123  59  c 
Tabell 52. Vitenskapelige prøver fra løstliggende stolper horisont D. «C» i tabellen viser til 

radiokarbonprøver og «m» viser til makrofossilprøver. 

5.3.7	Staur	

Lokalisering 

Det ble påvist 27 strukturer karakterisert som staurer. Alle befant seg i nordlig del av 

utgravningsfeltet. 

 

Anleggsbeskrivelse 

Ikke alle staurene ble fullstendig dokumenter. Gjennomsnittsbredden til de dokumenterte 

strukturer var 12,4 cm (maks. 16,0 cm, min 6,0 cm) og deres gjennomsnittsdybde var 7,0 cm 

(maks. 39,0 cm, min. 1,0 cm).   

 

Type  Struktur  Form i flate 
Lengde 
flate 

Bredde 
flate 

Profil‐
dybde 

Profil‐
bredde 

Sider  Bunn 

Staur  38  Rund  5  5  1  7  Skrå  Flat 

Staur  39  Rund  6  5  6  6  Loddrett  Rund 

Staur  40  Rund  5  5  2  8  Skrå  Flat 

Staur  41  Rund  10  9  5  11  Rund  Rund 

Staur  42  Rund  11  11  39  12  Steil  Spiss 

Staur  99 

Staur  102 

Staur  131  Rund 

Staur  132  Rund  Loddrett  Flat 

Staur  133  Rund  26  18  11  24  Loddrett  Flat 

Staur  134  Rund 

Staur  135  Oval  Skrå  Spiss 

Staur  136  Rund 

Staur  137  Rund 

Staur  138  Rund 

Staur  139  Rund 

Staur  140  Rund 

Staur  141  Oval  18  14  2  12  Skrå  Flat 

Staur  142  Rund  16  14  3  11  Skrå  Rund 

Staur  143  Rund 

Staur  144  Rund 

Staur  145  Rund 

Staur  146  Rund  18  16  3  15  Skrå  Rund 

Staur  148  Rund  16  14  3  12  Loddrett  Flat 
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Staur  149  Rund  20  18  3  15  Skrå  Flat 

Staur  151 

Staur  153  Uregelmessig  6  16  Loddrett  Flat 
Tabell 53. Mål og form på staurer nivå D. 

 

Fyll/materialer 

Staurenes fyllmasse besto hovedsakelig av mørk grå eller gråsort sand med noe varierende 

innhold grus. 

 

Type  Struktur  Fyll 

Staur  38  Svakt brungrå grusholdig sand. 

Staur  39  Gråsort grusholdig sand. Innslag av guloransje grov sand. 

Staur  40  Mørk grå grusholdig sand. 

Staur  41  Mørk grå sand med svært høyt innhold mørk oransje grov sand. 

Staur  42  Grå til mørk grå sand svært iblandet gul og oransje sand. Grusholdig. 

Staur  99    

Staur  102    

Staur  131    

Staur  132  Mørk grå kullholdig sand. 

Staur  133  Grå til mørk grå kullholdig sand. Jernutfelling i utkant. 

Staur  134    

Staur  135  Gråsort kullholdig sand. 

Staur  136    

Staur  137  Gråsort kullholdig sand. 

Staur  138  Gråsort kullholdig sand. 

Staur  139  Gråsort kullholdig sand. 

Staur  140  Gråsort kullholdig sand. 

Staur  141  Mørk grå kullholdig sand. 

Staur  142  Gråsort kullholdig sand. 

Staur  143    

Staur  144    

Staur  145    

Staur  146  Gråsort kull‐ og grusholdig sand. 

Staur  148  Mørk grå til gråsort noe kull‐ og grusholdig sand. 

Staur  149  Mørk grå sand, enkelte mindre stein. Noe kullholdig. 

Staur  151  Gråsort noe kullholdig sand.  Jernutfelling i utkant. 

Staur  153  Mørk grå stein‐ og kullholdig sand. 
Tabell 54. Fyllbeskrivelse for staurer nivå D. 
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Tolkning 

Det er svært vanlig å finne spor etter staurer på flateavdekkinger. Det kan da dreie seg om 

staurer tilknyttet hesjing, innhegninger, gjerder og lignende.  

 

Foto 

Film 05; bilde 21, 22, 24, 26 

Film 06; bilde 3, 4, 5, 8, 9, 10 

Film 07; bilde 9, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 23, 24, 25, 27, 29, 30, 31, 32, 33 

Film 08; bilde 4, 5, 6, 7, 8, 9, 17 

Film 10; bilde 34 

 

Tegninger 

Plan- og profiltegning nr. 2 

Plan- og profiltegning nr. 4 

Plan- og profiltegning nr. 13 

 

Vitenskapelige prøver 

Ingen vitenskapelige prøver ble tatt. 

5.3.8	Ildproduserende	anlegg	

Lokalisering 

Det ble påvist 8 ildproduserende anlegg som ikke var direkte relaterbare til de utskilte 

bygninger, og som av denne grunn ikke er behandlet ovenfor. Med unntak av struktur A290, 

som lå like ved hus IV, befant alle anleggene seg i feltets nordlige del.  

 

Anleggsbeskrivelse 

Tre av de påviste anlegg ble definert som ildsteder og fem ble definert som kokegroper. 

Ildstedene hadde en gjennomsnittlig bredde på 93,3 (maks. 102 cm, min. 78 cm) cm og en 

gjennomsnittlig dybde på 8,3 cm (maks. 14 cm, min. 5 cm). Kokegropene hadde en 

gjennomsnittlig bredde på 94,4 cm (maks. 130 cm, min. 64 cm) og en gjennomsnittsdybde på 

17,4 cm (maks. 26 cm, min. 10 cm).  
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Type  Struktur  Form i flate 
Lengde 
flate 

Bredde 
flate 

Profil‐
dybde 

Profil‐
bredde 

Sider  Bunn

Ildsted  32  Rund  100  104  14  102  Skrå  Flat 

Kokegrop  36  Oval  80  66  19  64  Skrå  Rund

Kokegrop  67  Rund  110  100  18  120  Skrå  Flat 

Ildsted  71  Rundoval  90  84  5  100  Skrå  Flat 

Kokegrop  72  Oval  80  44  10  68  Rund  Flat 

Ildsted  73  Uregelmessig 94  82  6  78  Skrå  Flat 

Kokegrop  92  Oval  90  78  26  90  Skrå  Flat 

Kokegrop  290  Rund  134  130  14  130  Skrå  Flat 
Tabell 55. Mål og form på ildproduserende anlegg nivå D. 

 

Fyll/materialer 

Type  Struktur  Fyll 

Ildsted  32  Svart kullag med noe skjørbrent stein. 

Kokegrop  36 
I topp: mørk grå til gråsort svært kullholdig sand. Inneholder skjørbrent stein. I 
bunn: sort kullag. 

Kokegrop  67  Sortgrå grus‐ og steinholdig siltig sand. Høyt innhold kull og skjørbrent stein. 

Ildsted  71  Sort noe sand‐, grus‐ og steinholdig kullag. 

Kokegrop  72  10 cm tykt kullag. Svært høyt innhold relativt store stein. 

Ildsted  73 
Mørk grå noe grusholdig siltig sand. Svakt kullholdig. Nordre del består av 
kompakt sort trekull. 

Kokegrop  92 
Mørk grå og sortgrå grus‐ og steinholdig siltig sand. Høyt innhold kull og 
skjørbrent stein. 

Kokegrop  290  Trekullag med høyt innhold skjørbrent stein, 10 ‐ 20 cm i størrelse. 

Tabell 56. Fyllbeskrivelse for ildproduserende anlegg nivå D. 

 

Tolkning 

Ildproduserende anlegg er en funnklasse sammensatt av ulike typer strukturer. I dette tilfellet 

ildsteder og kokegroper. Ildsteder ses normalt i relasjon til produksjon av mat, varme og lys. 

Kokegroper på den annen side synes både å ha blitt anvendt som en type ovn for tilberedning 

av mat, men har i henhold til etnografiske og historiske kilder også blitt anvendt i relasjon til 

religiøse ritualer. Hvordan de påviste strukturer skal tolkes og hvorvidt de har vært samtidige 

med, og dermed kan ses i relasjon til de påviste bygninger, er usikkert. 

 

Foto 

Film 04; bilde 8, 9, 10, 12, 13, 18, 19, 23 

Film 09; bilde 7, 9 

Film 10; bilde 24, 26, 29, 35 

Film 15; bilde 22 
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Film 16; bilde 11, 12, 22, 23, 24 

Film 17; bilde 12, 13 

 

Tegninger 

Plan- og profiltegning nr. 2 

Plan- og profiltegning nr. 4 

Plan- og profiltegning nr. 5  

Plan- og profiltegning nr. 10 

Plan- og profiltegning nr. 30 

 

Vitenskapelige prøver 

Det ble tatt ut 5 vitenskapelige prøver. Prøvene er ikke analysert ytterligere. 

 

Prøve nr.  Struktur  Type  nr.  BP  cal   2 sigma cal 

77  73  m 

78  73  c 

98  32  m 

99  32  c 

135  290  c 
Tabell 57. Vitenskapelige prøver, ildproduserende anlegg nivå D. «C» i tabellen viser til 

radiokarbonprøver og «m» viser til makrofossilprøver. 

5.3.9	Nedgravninger	

Lokalisering 

Det ble påvist 7 strukturer definert som nedgravninger. Én av strukturene, A313, befant seg i 

hus IV og er behandlet ovenfor. De resterende strukturer var fordelt ut over feltet. 

 

Anleggsbeskrivelse 

Type  Struktur  Form i flate 
Lengde 
flate 

Bredde 
flate 

Profil‐
dybde 

Profil‐
bredde 

Sider  Bunn 

Nedgravning  34  Rund  72  68  18  66  Rund  Flat 

Nedgravning  55  Oval  50  38  28  44  Rund  Flat 

Nedgravning  75  Uregelmessig 60  50  8  63  Skrå  Flat 

Nedgravning  170  20  40  Rund  Flat 

Nedgravning  181  Oval  35  26  12  26  Skrå  Flat 

Nedgravning  220  22  80  Skrå  Rund 
Tabell 58. Mål og form på nedgravninger nivå D. 
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Som det går frem av tabellen ovenfor varierte strukturenes mål og form. 

 

Fyll/materialer 

Nedgravningenes fyllmasse besto hovedsakelig av ulike nyanser grå sand med noe ulikt 

innhold grus og stein. 

 

Type  Struktur  Fyll 

Nedgravning  34  Mørk gråsort noe steinholdig siltig sand. 

Nedgravning  55 
Mørk grå grusholdig sand i topp. Mellomgrå grus‐ og steinholdig sand i 
bunn. Gul sand i midt. Noe kullholdig. 

Nedgravning  75  Mørk grå siltig sand. Noe grus og stein. Svakt kullholdig. 

Nedgravning  170  Mørk grå grus‐ og steinholdig sand. 

Nedgravning  181  Mørk grå til gråbrun siltig sand. Enkelte stein. Noe kullholdig. 

Nedgravning  220  Mørk gråbrun siltig sand. Kull‐ og steinholdig. 
Tabell 59. Fyllbeskrivelse for nedgravninger nivå D. 

 

Tolkning 

Nedgravninger er klart intensjonelle anlegg. Strukturene kan være resultatet av en rekke ulike 

aktiviteter, men de bevarte kulturspor gir imidlertid sjelden informasjon om deres 

opprinnelige funksjon.  

 

Foto 

Film 06; bilde 14, 17 

Film 10; bilde 15, 20 

Film 11; bilde 2, 3, 9 

Film 16; bilde 27 

Film 17; bilde 2, 4 

 

Tegninger 

Plan- og profiltegning nr. 1 

Plan- og profiltegning nr. 2 

Plan- og profiltegning nr. 5 

Plan- og profiltegning nr. 9 

Plan- og profiltegning nr. 26 
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Vitenskapelige prøver 

Ingen vitenskapelige prøver ble tatt. 

5.3.10	Fyllskifter	

Lokalisering 

Det ble påvist 20 strukturer definert som fyllskifter. 9 av disse er behandlet ovenfor i relasjon 

til de utskilte hus. Fyllskiftene som gjennomgås her var hovedsakelig lokalisert nord i 

utgravningsfeltet. 

 

Anleggsbeskrivelse 

Ettersom fyllskifter i utgangspunktet er usikre strukturer, vil de også variere stort hva form og 

størrelse angår. Dette fremgår tydelig av tabellen nedenfor. 

 

Type  Struktur  Form i flate 
Lengde 
flate 

Bredde 
flate 

Profil‐
dybde 

Profil‐
bredde 

Sider  Bunn 

Fyllskifte  66 

Fyllskifte  69  14  20  Rund  Rund 

Fyllskifte  74  Oval  22  12  9  19  Skrå  Rund 

Fyllskifte  85  Firkantet  76  72  Skrå  Annet 

Fyllskifte  96  Rektangulær  26  24  16  31  Loddrett  Ujevn 

Fyllskifte  120  Firkantet  68  62  17  56  Skrå  Flat 

Fyllskifte  122               

Fyllskifte  127  Oval  28  22  8  27  Skrå  Rund 

Fyllskifte  130  Rund  64  60  10  55  Rund  Flat 

Fyllskifte  289  Rundoval  128  112  8  110  Skrå  Flat 

Fyllskifte  291  Rund  62  60  5  67  Skrå  Flat 
Tabell 60. Mål og form på fyllskifter nivå D. 

 

Fyll/materiale 

Nedgravningenes fyllmasse besto hovedsakelig av ulike nyanser grå sand med noe ulikt 

innhold grus og stein. 

 

Type  Struktur  Fyll 

Fyllskifte  66 
Mørk grå grus‐ og steinholdig sand iblandet mørk brun grusholdig sand. 
Kullinser. 

Fyllskifte  69  Mørk grå til gråsort grus‐ og steinholdig siltig sand. Svakt kullholdig. 

Fyllskifte  74  Mørk grå svakt grus‐ og steinholdig siltig sand. 

Fyllskifte  85  Mørk grå til gråsort grus‐ og steinholdig siltig sand. Høyt innhold kull. 

Fyllskifte  96  Mørk grå grus‐ og steinholdig sand. Ispedd oransje grus. 
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Fyllskifte  120 
Brun noe grusholdig sand i topp. Grå og gråhvit siltig sand i midt. Oransje 
jernutfelling i bunn. 

Fyllskifte  122  Mørk grå kullspettet sand. 

Fyllskifte  127  Mørk brun til brungrå siltig sand. Svakt grusholdig. 

Fyllskifte  130  Grå til mørk grå noe grusholdig sand. Jernutfelling i bunn. Svakt kullholdig. 

Fyllskifte  289  Mørk grå kullspettet siltig sand. 

Fyllskifte  291  Brungrå ‐ brunrød siltig sand. Noe kullholdig. 
Tabell 61. Fyllbeskrivelse for fyllskifter nivå D. 

 

Tolkning 

Fyllskifter er kulturlagsrester. Disse kan representere intensjonelle anlegg hvis opprinnelige 

funksjon ikke er tolkbar eller tilfeldige spor etter forhistorisk aktivitet i et område. 

Fyllskiftene vil således kunne være ødelagte strukturer, tilfeldige samlinger kulturjord i 

forsenkninger eller eksempelvis spor etter ferdsel i form av tråkk eller lignende. 

 

Foto 

Film 04; bilde 11 

Film 05; bilde 16, 20 

Film 06: bilde 13, 18 

Film 07; bilde 26 

Film 08; bilde 3 

Film 09; bilde 10, 23, 25, 30, 31 

Film 10; bilde 16, 17, 18, 36 

Film 11; bilde 1 

Film 16; bilde 13, 16, 18, 19, 25 

 

Tegninger 

Plan- og profiltegning nr. 2 

Plan- og profiltegning nr. 3 

Plan- og profiltegning nr. 6 

Plan- og profiltegning nr. 8 

Plan- og profiltegning nr. 10 

Plan- og profiltegning nr. 13 

Plan- og profiltegning nr. 28 

Plan- og profiltegning nr. 29 
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Vitenskapelige prøver 

Det ble tatt ut 2 vitenskapelige prøver. Prøvene er ikke analysert ytterligere. 

 

Prøve nr.  Struktur  Type  nr.  BP  cal   2 sigma cal 

21  130  c 

22  130  c 
Tabell 62. Vitenskapelige prøver, fyllskifter nivå D. «C» i tabellen viser til radiokarbonprøver. 

5.3.11	Ardspor	

Det ble påvist ardspor over store deler av nivå D. Det dreide seg da om krysspløyde spor som 

representerer en dyrkningsmetode som kan dateres til tiden før sen romertid (før 200 e.Kr.). 

 

 
Figur 36. Ardspor ved hus III, sør i utgravningsfeltet. Mot vest. Foto: Søren Diinhoff. 

 

Foto 

Film 04; bilde 1 -7, 14 – 17, 20 – 22, 26, 27, 31, 32 

Film 06; bilde 6 

Film 07; bilde 5 

Film 12; bilde 26, 27 

Film 22; bilde 35, 36 
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Film 23; bilde 1 - 8, 31 – 36 

Film 24; bilde 1, 2, 6 - 11 

 

Vitenskapelige prøver 

Ingen vitenskapelige prøver ble tatt. 

 

5.4 Dyrkingsspor 

I tillegg til de ovenfor omtalte ardspor ble det også påvist dyrkingslag innen 

utgravningsområdet. To dyrkingsprofiler ble dokumentert, én nord i utgravningsområdet og 

én i vest (se fig. 37 nedenfor). To dateringsprøver ble sendt inn fra dyrkingslagene, begge fra 

vestlig profil (fig 38). VEL-12715 ble tatt fra bunnen av lag 1, som i realiteten utgjorde et eget 

lag. Prøven ga en datering til cal AD 720 – 740 og cal AD 770 – 890 (merovingertid – 

vikingtid). Dette gir oss ikke bare informasjon vedrørende tidspunktet for dyrking, men også 

en øvre datering for de mektige flomlagene som forseglet dyrkingslag 7 og nivå D. VEL-

12719 ble tatt fra bunnen av lag 7. Prøven ga en datering til cal BC 350 – 290 og cal BC 220 – 

100 (førromersk jernalder), noe som korrelerer godt med den påviste bosetning. 

 

De paleobotaniske analysene demonstrerer hvordan Vellemarka var åpen samtidig med 

bosetningen. Det vokste oreskog eller kratt like i nærheten, mest trolig langs elva som i dag 

har sitt løp om lag 300 meter i sørøstlig retning. Området rundt selve bosetningen ble anvendt 

til beite og korndyrking. Pollenprøvene viser tydelige spor etter både bygg og hvete. I løpet av 

jernalderen ble lokaliteten dekket av mektige flommasser, noe som førte til et opphold i 

aktivitetene på stedet. Når lokaliteten så ble tatt i bruk igjen, ved overgangen 

merovingertid/vikingtid, ble den i all hovedsak anvendt til slåttemark, men det ses også spor 

etter noe beiteaktivitet (Halvorsen 2012). 
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Figur 37. Lokalisering av dyrkingsprofiler. Illustrasjon: Kjetil Østebø. 
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Figur 38. Vestlig dyrkingsprofil. Sted for uttak av radiologiske og botaniske prøver angitt med 

henholdsvis bokser og punkter. Originaltegning: Cecilia Falkendal. Illustrasjon: Kjetil Østebø.  

 

 
Figur 39. Nordlig dyrkingsprofil. Sted for uttak av radiologiske og botaniske prøver angitt med 

henholdsvis bokser og punkter. Originaltegning: Cecilia Falkendal. Illustrasjon: Kjetil Østebø. 
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Foto 

Film 12; bilde 18, 19, 21, 22 

 

Tegninger 

Plan- og profiltegning nr. 23 

 

Vitenskapelige prøver 

Den vestre dyrkingsprofilen (fig. 38) ble datert ved to prøver. Nedre del av lag 1 ble datert til 

cal AD 720 – 740 og cal AD 770 – 890 (merovingertid – vikingtid). Nedre del lag 7 ble datert 

til cal BC 350 – 290 og cal BC 220 – 100 (førromersk jernalder). 

 

Prøve nr.  Struktur  Type  Nr.  BP  cal  2 sigma cal 

VEL‐
12715 

Nordlig 
profil 

c 
Beta‐
303698 

1200+/‐
30 

cal AD 
810 

cal AD 720 ‐ 740, cal AD 770 ‐ 
890 

VEL‐
12719 

Nordlig 
profil 

c 
Beta‐
303699 

2150+/‐
30 

cal BC 190
cal BC 350 ‐ 290, cal BC 220 ‐ 

100 
Tabell 63. Vitenskapelige prøver, dyrkingslag. «C» i tabellen viser til radiokarbonprøver. 

6. Resyme 

Hovedresultater 

Sommeren 2011 utførte Universitetsmuseet i Bergen arkeologiske frigivningsundersøkelser 

på Velle i Ørsta kommune. Den anvendte utgravningsmetoden var maskinell flateavdekking. 

Tre horisonter ble avdekket, henholdsvis horisont B, C og D. I horisont B ble det registrert 30 

strukturer, i horisont C ble det registrert 1 struktur og i horisont D ble det registrert 268 

strukturer. Strukturene samlet seg i fire langhus, alle relatert til horisont D, samt en rekke 

løstliggende strukturer i form av ildproduserende anlegg, stolper, nedgravninger m.m. 

 

De fire langhusene kan, basert på radiologisk og typologisk datering, alle plasseres i 

førromersk jernalder. Bygningene representerer sannsynligvis en enkeltgård som har blitt 

gjenoppført flere ganger innen et avgrenset område. I 1999 ble en førromersk bosetning 

undersøkt på Mo, 1,3 km i sørøstlig retning. Uten at noe kan sies med sikkerhet, kan de to 

bosetningene gi visse indikasjoner med hensyn til periodens bosetningstetthet i det aktuelle 

området. 
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I relasjon til bosetningen på Velle ble det også påvist dyrkingsspor i form av ardspor, både 

parallell- og krysspløying, samt dyrkingslag. Krysspløying er en teknikk anvendt før yngre 

romertid, det vil si før 200 e.Kr. Dyrkingslagene gav dateringer til vikingtid og førromersk 

jernalder. Sporene korrelerer dermed godt i tid med de påviste bygninger. 

 

Treskipede langhus – mål og takkonstruksjon 

Det ble totalt påvist fire treskipede langhus. Hus I og II befant seg nord i utgravningsfeltet og 

var kun delvis bevart. Hus III og IV befant seg henholdsvis sør og vest i feltet, og var begge 

svært godt bevart. Hus I har hatt en bredde på 5,3 meter. Husets opprinnelige lengde er 

usikker, men bygningen kan antas å ha vært om lag 15 meter lang. Med hensyn til hus IIs mål 

råder det enda større usikkerhet. Husets bredde kan beregnes til ca. 4,8 meter, men dets lengde 

vites ikke. Hus III har vært 5,5 meter bredt og 13,7 meter langt. Hus IV har vært 5,7 meter 

bredt og 13,9 meter langt. De to sistnevnte hus har begge hatt mer eller mindre rette langsider 

og lett buede gavler.  

 

De fire husene har som nevnt vært treskipede hus. Dette innebærer at deres tak var båret av to 

rekker takstolper i husets indre. Ovenpå stolpene i samme rekke har det lagt sideåser samtidig 

som det har vært bindebjelker mellom stolpene i de ulike rekker. Det skilles imidlertid 

mellom hvorvidt sideåsene har hvilt ovenpå bindebjelkene (overremskonstruksjon) eller om 

sideåsene har lagt under bindebjelkene (underremskonstruksjon). Ved en 

overremskonstruksjon kreves det at stolpene i de to rekkene står parallelt ovenfor hverandre 

og at det er samme antall stolper i hver rekke. Ingen av disse elementene trenger å være til 

stede ved en underremskonstruksjon. De fire husene på Velle har alle hatt takkonstruksjoner 

av underremstypen. Tradisjonelt har denne typen konstruksjon blitt sett i sammenheng med 

yngre jernalder og middelalder. I løpet av de senere år har det imidlertid stadig blitt avdekket 

førromerske langhus som klart må ha hatt underremskonstruksjoner og det kan se ut som om 

denne typen takkonstruksjon har vært relativt utbredt på Vestlandet i perioden.  

 

Veggkonstruksjon 

Med hensyn til hus I og II var det ikke bevart spor som kan gi noe videre informasjon om 

bygningenes veggkonstruksjoner. Ettersom hus III og IV nærmest var bevart i sin helhet, har 

vi mer å gå etter her. Det ble påvist både veggstolper og veggrøfter i relasjon til de to 

bygningene. Veggstolper kan inngå i både plankebygde vegger og leirklinte flettverksvegger. 
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Spor av brent leire i de to bygningenes stolper kan i de aktuelle tilfeller indikere 

flettverksvegger. Veggrøfter tyder på den annen side på en konstruksjon med syllstokk og 

stav- eller sleppverk. De påviste anleggsspor gir med andre ord svært tvetydige signaler med 

hensyn til bygningens veggkonstruksjon. Ulike alternativer vil kunne foreslås. Det første 

alternativ er at bygningene har hatt doble vegger. En indre vegg, mest sannsynlig en leirklint 

flettverksvegg, og en ytre vegg bestående av stav- eller sleppverk. Dette alternativet synes 

imidlertid svært lite sannsynlig. Mellom to vegger vil det blant annet danne seg fuktighet, noe 

som raskt vil føre til råte. Alternativ nummer to er at bygningene har hatt plankebygde vegger 

representert ved de påviste veggrøfter. De indre stolper, definert som veggstolper, vil da 

kunne ha fungert som en form for støttestolper. Ett trekk som taler imot dette alternativ er den 

brente leiren som ble påvist i bygningenes stolper. Denne skulle indikere at veggstolpene har 

inngått i leirklinte flettverksvegger. Det siste alternativ som kan foreslås er at både 

veggstolpene og -grøftene representerer vegger, men at disse ikke var samtidige. Det vil si at 

husenes vegger en gang i løpet av bygningens levetid ble skiftet ut og man da gikk over til en 

annen type veggkonstruksjon. Hva som representerer de faktiske forhold er imidlertid 

fremdeles svært usikkert. 

 

Gulv 

I hus I, III og IV ble det påvist grågrønn leire i flere av stolpene. Dette er mulige rester etter 

husenes gulv. Liknende funn er tidligere gjort i en rekke førromerske hus. På Henjum i 

Leikanger har Universitetsmuseet i Bergen tidligere påvist et leirgulv i en bygning datert til 

sen bronsealder/førromersk jernalder (Diinhoff og Kutschera 2002). 

 

Innganger 

Spor etter bygningenes innganger kunne bare påvises i hus III og IV. I hus III ble det påvist 

fire sannsynlige innganger. To i husets vestlige del og to i husets østlige del. Inngangen i 

nordvest kunne erkjennes gjennom to dørstolper skrått inntrukket fra husets veggstolper. 

Dette er en vanlig type i perioden, normalt forbundet med husets boligdel. Inngangen i sørvest 

lå ovenfor den nordvestre inngang, men da noe forskjøvet i vestlig retning. Inngangen var 

representert ved én dørstolpe, også denne skrått inntrukket i forhold til husets veggløp. Det lot 

seg imidlertid ikke gjøre å påvise en motsvarende stolpe. Med tanke på tydeligheten og 

størrelsen til bygningens dørstolper, samt de gode bevaringsforhold i denne delen av feltet, må 

det antas at dørstolpen faktisk ikke har hatt en motsvarende stolpe. Innganger hvor det kun har 
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vært mulig å påvise én stolpe kjennes fra en rekke ulike førromerske bygninger på Vestlandet. 

Det kan tenkes at dette har vært et intensjonelt konstruksjonsmessig trekk, og at inngangene 

representerer en type noe ulik dem vi finner med to inntrukne stolper. I østlig del av huset ble 

det påvist to sannsynlige innganger. De to strukturene viste store likheter og lå kun svakt 

forskjøvet i forhold til hverandre, én i det nordlige veggløp og én i det sørlige veggløp. 

Strukturene skilte seg klart fra de øvrige veggstolper ved at hver av dem hang sammen med 

grunne sirkulære fyllskifter orientert skrått ut fra veggløpene. De to strukturenes store likheter 

og beliggenhet i forhold til hverandre gjør det vanskelig å tolke de to stolpenes fyllskifter som 

tilfeldige. I nordlig del av huset førte et tydelig tråkk inn mot mellomrommet mellom 

dørstolpen og dens østlige nabostolpe, og gir dermed et godt grunnlag for tolkning. Det vil 

være nærliggende å se de to strukturene som del av inngangspartier. 

 

I hus IV ble det kun påvist én inngang. Denne befant seg i det sørlige veggløp, noe forskjøvet 

i vestlig retning fra husets midt og besto av to skrått inntrukne veggstolper. 

 

Romoppdeling og funksjonsbestemmelse 

I hus I ble det påvist to indre dør-/veggstolper, noe som gjør det mulig å dele huset inn i 

minimum to rom. Dersom det medfører riktighet at de to påviste ildstedene har tilhørt huset, 

vil bygningens vestlige del kunne tolkes som dens boligdel. Hvorvidt det har vært en 

ytterligere romoppdeling i husets østlige del, kan ikke sies med sikkerhet. På bakgrunn av 

avstanden mellom husets takbærende stolper, samt en tredje indre stolpe, kan det imidlertid 

foreslås at huset har vært tredelt. En vanlig tolkning av de tredelte bygninger er at deres 

midtre rom har fungert som stall. I husenes stalldel står ofte de takbærende stolpene noe 

tettere enn i resten av huset, noe som også kunne observeres i hus I. Hvorvidt den aktuelle 

bygningen faktisk har hatt en sentralt lokalisert stalldel forblir imidlertid svært usikkert. 

 

Hus II var feltets dårligst bevarte. Det lot seg imidlertid gjøre å påvise to indre veggstolper 

lokalisert mellom ett av bygningens takbærende stolpepar. Bygningen har dermed hatt et 

minimum av to rom. Et ildsted tolket som husets arne indikerer at boligdelen har vært 

lokalisert i husets vestlige del.  

 

I hus III ble det påvist fire innganger. Husets nordvestlige inngang var av en type som 

vanligvis knyttes til bygningenes boligdel. At bygningens boligdel synes å ha vært i vest 
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støttes også opp av ildstedet som lå trukket opp mot husets vestlige gavl. Like sørøst om 

inngangen ble det påvist en indre stolpe som kan ha hatt en funksjon tilknyttet romoppdeling. 

Hvorvidt det har vært en indre oppdeling av husets østlige del er usikkert. Ovenfor 

argumenteres det for at man ikke kan utelukke at huset kun har vært todelt. Det kan påpekes 

at de vanligste indikatorer for en tilstedeværelse av en stalldel mangler. I stedet finner man et 

ovnsanlegg i husets østlige gavlende. Det kan da se ut til at vi står ovenfor en bygning med en 

boligdel i øst og et verksted i vest. 

 

Det ble kun påvist én inngang i relasjon til hus IV. Denne befant seg i det sørlige veggløp og 

besto av to skrått inntrukne veggstolper. At inngangen har ført inn til bygningens boligdel 

støttes opp om ildstedets beliggenhet like innenfor. Det lot seg ikke gjøre å påvise noen 

elementer klart relatert til en indre oppdeling av bygningen. Det er imidlertid mulig å foreslå 

at en staur lokalisert like vest for husets midt kan ha hatt en slik funksjon. Like øst om husets 

midt, trukket noe ut mot bygningens nordlige veggløp, ble det påvist et ovnsanlegg. Som ved 

hus III manglet indikatorer for tilstedeværelse av en stall. 

 

Hus III og IV synes å representere en type bygninger hvor det har vært bolig og verksted 

under samme tak. Det kan også stilles spørsmål ved om bygningene har inneholdt stall, slik 

som foreløpig synes å ha vært normen i den aktuelle perioden. Paralleller til de to bygningene 

ble påvist på Evebø i Gloppen kommune i år 2000. Hus I og IV på Evebø synes også å ha 

representert bolig/verkstedsbygninger, mest trolig uten den sedvanlige stalldel. 

 

Dyrkingsspor 

Det ble påvist ardspor, både kryss- og parallellpløyde, i to ulike nivåer innen planområdet. På 

nivå B ble det påvist parallellpløying, mens krysspløyingen var konsentrert til nivå D. I tillegg 

til ardsporene ble det påvist dyrkingslag. To dyrkingsprofiler ble dokumentert, én nord i 

utgravningsområdet og én i vest (se fig. 37 ovenfor). To dateringsprøver ble sendt inn fra 

dyrkingslagene, begge fra vestlig profil (fig 38). Prøvene gav dateringer til merovingertid – 

vikingtid (cal AD 720 – 740 og cal AD 770 – 890) og til førromersk jernalder (cal BC 350 – 

290 og cal BC 220 – 100). De paleobotaniske analysene demonstrerte hvordan Vellemarka 

ved tidspunktet for den påviste bosetning var åpen, men at det fantes oreskog-/kratt like i 

nærheten. Området rundt bosetningen ble på dette tidspunkt anvendt til beitet, men det ble 

også dyrket korn, da både bygg og hvete. I løpet av jernalderen ble lokaliteten dekket av tykke 
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flommasser, noe som førte til opphold i aktiviteten på stedet. Når området så ble tatt i bruk 

igjen, ved overgangen merovingertid/vikingtid, ble lokaliteten hovedsakelig anvendt som 

slåttemark, men det finnes da samtidig spor etter noe beiteaktivitet på stedet. 
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Innledning 
 
I forbindelse med utbygging av Kløverhagen barnehage på Velle i Ørsta (figur 1) der det 
tiltenkte arealet for utbyggingen ligger i et område der en har en registrert arkeologisk 
lokalitet (Vellemarka, gbnr.15/14, lokid.138192), ble det gjennomført arkeologiske 
frigivningsundersøkelser i mai-juni 2011 av arkeologer ved SFYK, Universitetsmuseet i 
Bergen.  
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
I området rundt Vellemarka er det tidligere funnet automatisk freda kulturminner. Ved 
kulturhuset (Velle gbnr.15/770) er det gjort funn fra jernalder, og ved Bakkolamarka (gnr. 15 
bnr.998 og 969) ble det funnet jernalders dyrkningsspor (figur 1). 

3 

2 

1 

Figur 1. Velle, Ørsta. A: Lokaliteten er merket med pil. Kart fra www.statkart.no 
B: 1) Vellemarka, utgravd område er merket med oransje. 2) Bakkolamarka, 
lokid.143518, 3) Velle ved kulturhuset, lokid.143283, 4) Kløverhagen 
Barnehage. Flyfoto fra www.kartiskolen.no. 

4 

A 

B 
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I umiddelbar nærhet (i samme gate, tvers over veien) ligger det flere kulturminner, bl.a. 
kokegroper, dyrkingsspor og gravminner (gnr.15, bnr.214, 215, 216 og 218). 
 
Prøvene til de botaniske undersøkelsene ble samlet inn 31. mai 2011 av Lene S. Halvorsen. 
Ansvarlig for det botaniske arbeidet er Kari Loe Hjelle.  
 
 
Undersøkelsesområde og prøveuttak 
 
Det utgravde området ligger sentralt i Ørsta, på Vellemarka (gbnr.15/14) og er fulldyrka 
gressmark (slåttemark) (figur 1).  
 

 
 

 
 
 

Profil 1  

Ardspor  

Figur 2. Oversikt over husstruktur (stiplet linje) i forhold til profil 1, og nærbilde av ardspor.  
Foto: LSH 

Ardspor  

Stolpehull  
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Arter som vokser på marka er gress (Poaceae), engsoleie (Ranunculus acris), engsyre (Rumex 
acetosa), vanlig engkarse (Cardamine pratensis ssp. pratensis), løvetann (Taraxacum coll.), 
høymol (Rumex longifolius), storkenebb (Geranium sp.), veronika (Veronica sp.), geitrams 
(Chamerion angustifolium) og hundekjeks (Anthriscus sylvestris). Rundt utgravningsområdet 
sto det trær som hegg (Prunus padus), rogn (Sorbus aucuparia), bjørk (Betula), selje (Salix 
caprea), edelgran (Abies alba), poppel (Populus sp. – planta), furu (Pinus sylvestris) og lerk 
(Larix decidua) samt bærbusker som bringebær (Rubus idaeus) og rips (Ribes alpinum). 
 
Det ble funnet flere godt bevarte husstrukturer på lokaliteten med tydelige stolpehull, i tillegg 
ble det funnet ardspor på flere steder, delvis under husstrukturene (figur 2). 
 
Det ble renset opp to profiler i kanten rundt utgravningsfeltet. Figur 3 viser lokaliseringen av 
profilene i forhold til hverandre. Begge profilene har et dyrkningslag i bunnen og et tykt 
flomlag over dette. I toppen av profilene regnet en med å finne yngre avsetninger, muligens 
fra middelalder eller etterreformatorisk tid. 
 
Det ble tatt ut en pollen- og en makrofossilserie fra hver av profilene.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 3. Lokalisering av profil 1 og 2 i forhold til hverandre, og i forhold til feltet.   
Foto: LSH 

Profil 1  
Profil 2 
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Profil 1 – vestprofil 
 
Det ble tatt ut en pollen- og makrofossilprøveserie fra denne profilen. Prøveuttaket er vist i 
figur 4 og detaljer om prøveuttaket er vist i tabell 1 (pollenserien) og 2 (makrofossilserien). 
Dybder er i cm under overflaten. 
 
 

 
 
 
 
 
 
Tabell 1.  Oversikt over pollenprøveuttaket i profil 1. UG = undergrunn. Analyserte prøver er uthevet 
med fet skrift. 

Prøve- 
nummer 

Dybde  
(cm) 

Lag Lagbeskrivelse  Katalog - 
nummer 

1 107  
 
7 

Denne prøva kan være tatt i et ardspor. 51269 
2 104,5  

Mørk sortbrun silt med kull. Noe stein, særlig i nedre del. 
Forhistorisk dyrkningslag 

51270 
3 101 51271 
4 98 51272 
5 95,5 51273 
6 92 51274 
7 89,5  

 
4 

Grå silt, finkorna 51275 
8 83 51276 
9 60,5 Brun silt, noe grovere 51277 
10 48 51278 
11 37,5 51279 
12 35  

 
 
1 

Rødbrun silt med humus 51280 
13 32 51281 
14 29 51282 
15 25 Mørk brun silt med humus 51283 
16 21,5 51284 
17 17 Siltig torv 51285 
18 110 UG Sand 51286 

Figur 4. Profil 1 (vestprofil) med 
prøveuttak. Foto: LSH 

Lag 1  

Lag 4 
(flomlag) 

Lag 7  
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Tabell 2. Oversikt over makrofossilprøveuttaket, profil 1. Alle prøvene er analysert. 
Prøve- 

nummer 
Dybde  
(cm) 

Bredde  PPR Lag Volum  
(liter) 

Katalog - 
nummer 

A 22,5-26  
 
 

22-44 

15 1 0,3 12712 
B 26-29 14 0,32 12713 
C 29-32 13 0,56 12714 
D 32-36 12 0,56 12715 
E 88-91,5 7 4 0,36 12716 
F 91,5-95 5+6 7 0,44 12717 
G 95-98 4 0,5 12718 
H 98-102 3 0,5 12719 
I 102-106 1+2 0,64 12720 

 
 
Profil 2 - nordprofil 
 
Det ble også tatt ut pollen- og makrofossilprøver fra profil 2. Prøveuttaket er vist i figur 5. 
Detaljer om prøveuttaket er vist i tabell 3 (pollenprøvene) og 4 (makrofossilprøvene). Dybder 
er målt i cm under overflaten. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 5. Profil 2 
(nordprofil) med 
prøveuttak. Foto: LSH 

Lag 1  

Lag 2  

Lag 4  

Lag 3  

Lag 6  

Lag 5  

Lag 7  
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Tabell 3.  Oversikt over pollenprøveuttak i profil 2. UG = undergrunn. Analyserte prøver er uthevet med 
fet skrift.  

Prøve- 
nummer 

Dybde  
(cm) 

Lag Lagbeskrivelse  Katalog - 
nummer 

19 23 2 Brun silt med 
humus. 

51287 
20 29,5 51288 
21 36,5 51289 
22 44,5 3 Mørk brun silt. 

Humus. 
51290 

23 47,5 51291 
24 52 51292 
25 54,5 4 Gråbrun silt. 51293 
26 111,5 6 Grå silt 51294 
27 122 51295 
28 127 7 Mørk sortbrun 

silt. Noe kull. 
Forhistorisk 
dyrking. 

51296 
29 132 51297 
30 137 51298 
31 143 51299 
32 148 51300 
33 152,5 51301 

 
 
 
Tabell 4.  Oversikt over makrofossilprøveuttaket, profil 2. Alle prøvene er analysert.  

Prøve- 
nummer 

Dybde  
(cm) 

Bredde  PPR Lag Volum  
(liter) 

Katalog - 
nummer 

1 46-50,5 70-90 23 3 0,42 12721 
2 50,5-53 24 0,52 12722 
3 53-57 25 4 0,5 12723 
4 137-142 75-90 30 7 0,2 12724 
5* 142-146 31 0,38 12725 
6 146-150 32 0,28 12726 
7 150-154 80-90 33 7/UG 0,26 12727 

*Makro 5 inneholder mye trekull. Det ser ut til å være generelt mye trekull (relativt store biter) særlig i 
bunnen av lag 7. Oppkonsentrering. 
 
 
Laboratoriemetoder 
 
Pollenanalyse 
 
Fra de innsamlete pollenprøvene ble det tatt ut prøver på 1cm3 som ble preparert etter 
standard metode (Fægri & Iversen 1989), der prøvene ble behandlet med varm flussyre og 
acetolyse. Det ble talt til en pollensum på 1000-1500 pollenkorn pr. prøve. 
 
Til hjelp ved identifisering av pollenkorn ble Fægri & Iversen (1989), Moore et al. (1991), 
Punt & Hoen (1995) og Beug (2004) brukt i tillegg til referansesamlingen på 
pollenlaboratoriet ved Universitetet i Bergen. Resultatene er fremstilt i prosentdiagram, der en 
viser den prosentvise fordelingen av hver pollentype i de forskjellige nivåene en har tatt ut 
prøver. Hvert nivå er nummerert med prøvenummer og opptegnet etter dybde i 
pollendiagrammet. Pollendiagrammet er tegnet i CORE 2.0 (Kaland & Natvik 1993). 
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I pollendiagrammet har en et totaldiagram til venstre som viser den prosentvise fordelingen 
mellom trær, busker og lyng, urter og uidentifiserte (UID). Dernest kommer kurvene for hver 
art av de forskjellige pollentypene oppstilt under de samme kategoriene som i 
totaldiagrammet. Etter prosentkurvene for alle pollentypene kommer en kolonne som viser 
sum pollen (ΣP), som er antallet pollenkorn talt i hver prøve. Til høyre for denne kolonnen 
følger kurver for forskjellige sporetyper og kullstøvpartikler. Disse er beregnet i prosent av 
ΣP + forekomsten av den enkelte mikrofossil. Finner en for eksempel 100 kullstøvpartikler i 
en prøve med 900 pollen, blir verdien for kullstøv 10 %.  
 
Nomenklaturen følger Lid & Lid (2005). 
 
Makrofossilanalyse 
 
Prøvene til makrofossilanalyse ble vasket gjennom siler med maskestørrelse 2, 1 og 0,5 mm. 
For å fjerne minerogent materiale fra prøvene ble de flottert før prøvene ble lufttørket og 
analysert. 
Resultatet er vist i diagram som viser konsentrasjon (antall makrofossiler per liter sediment). 
Makrofossilene er klassifisert etter om de er brent eller ubrent. Makrofossiler som ikke er frø 
eller plantedeler er satt utenfor summen av makrofossiler. Diagrammet ble tegnet i Tilia ver. 
1.7.15 (Grimm 2011).  
 
Til hjelp ved bestemmelsene ble Cappers et al. (2006) og referansesamlingen av 
makrofossiler ved Universitetet i Bergen benyttet. 
 
 
Nomenklaturen følger Lid & Lid (2005). 
 
 
Resultat 
 
Dateringer 
 
Det ble sendt inn to prøver fra profil 1 til datering. Prøvene ble datert ved Beta Analytic Inc. i 
Florida, U.S.A. og resultatet er vist i tabell 5. 
 
Tabell 5.  Dateringsresultat profil 1. Prøvene er kalibrert i Calib 6.0 (Stuiver & Reimer 1993, Reimer et 
al. 2009). 
Prøve- 

nummer 
Katalog - 
nummer 

Dybde  
(cm) 

Type 
materiale 

Beta- 
nummer 

Alder  
(C14 
BP) 

Kalibrert 
alder 

(BC/AD) 

Arkeologisk  
tidsperiode 

 
Makro D 

 
12715 

 
32-36 

 
Trekull 

 
Beta-

303698 

 
1200±30 

AD 712 – 745, 
AD 767 – 895, 
AD 925 – 936 

 
MVT/VT 

 
Makro H 

 
12719 

 
98-102 

 
Hasselnøtt-

skall 

 
Beta-

303699 

 
2150±30 

BC 356 – 286, 
BC 253 – 250, 
BC 234 – 90, 
BC 72 – 59 

 
FRJA 
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Profil 1 (pollen- og makrofossilanalyse) 
 
I alt ble det analysert 6 pollenprøver og 9 makrofossilprøver i profil 1. Resultatet er vist i 
figurene 6 (pollen) og 7 (makro).  
 
To nivå i profilen ble datert, bunn av lag 7 ble datert til førromersk jernalder og nederste del 
av lag 1 ble datert til overgangen merovingertid – vikingtid. Lag 4 er et flom-/raslag med mye 
stein, sand og grus. Det ble ikke analysert pollenprøver fra dette laget, men en 
makrofossilprøve fra overgangen mellom lag 7 og flomlaget ble analysert.  
 
 

  

 
 
 
 
 
De nederste pollenprøvene i profilen er fra lag 7. Det er lite treslagspollen i den nederste 
prøven (ca. 20 %), noe som tyder på at vegetasjonen allerede er åpen på dette tidspunktet. 
Samtidig er det mye gress (Poaceae) og engsyre (Rumex acetosa) samt en del pollen av 
engsoleietype (Ranunculus acris type), løvetanntype (Asteraceae sect. Cichorioidae), maure 
(Galium type), storkenebb (Geranium), då (Galeopsis), tepperottype (Potentilla type), 

Figur 6.  Pollendiagram profil 1. Sorte kurver viser prosent, blå denne verdien x 10. 
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blåknapp (Succisa), jordnøttype (Conopodium type), arvetype (Cerastium fontanum type) og 
smalkjempe (Plantago lanceolata). Denne sammensetningen av arter, og mengdene som er 
funnet indikerer beitet engvegetasjon (jfr. Behre 1981). 
 
I hele laget er det også en god del linbendel (Spergula arvensis) som regnes som 
åkerindikator, og i toppen av laget er det funn av pollen av byggtype (Hordeum type). Dette 
indikerer at det også har foregått korndyrking på lokaliteten i denne perioden.  
 
Det er høye verdier for kullstøv i hele laget, særlig i den nederste prøven. Det er også noe 
Gelasinospora, en møkk- og trekullindikerende sopp, til stede. 
 
Makrofossilprøvene fra lag 7 (figur 7) inneholder brente frø fra engplanter som starr (Carex), 
frytle (Luzula), gress og kløver (trolig hvitkløver, Trifolium repens). Dessuten fra 
åkerindikerende arter som hønsegress (Persicaria maculosa), tungress (Polygonum 
aviculare), småsyre (Rumex acetosella), linbendel og vassarve (Stellaria media). I den 
midterste prøven fra laget ble det også funnet et brent fragment av hasselnøttskall som ble 
datert til førromersk jernalder. Det er noen få ubrente makrofossiler i laget, men disse er for 
det meste uidentifiserte og blir sett bort fra her.  
 
Makroprøven som ble tatt i overgangen mellom topp av lag 7 og bunn av lag 4 inneholdt 
relativt få makrofossiler, og for det meste var disse uforkullete. Det er litt frø fra siv (Juncus) 
og frytle samt makrosporangier fra dvergjamne (Selaginella selaginoides). I tillegg er det 
noen få sclerotier (soppkuler) fra den jordlevende soppen Cenococcum geophilum. Denne 
soppen finner en ofte mye av i jord som er forstyrret f.eks. ved skogbrann, tråkk eller dyrking 
(Jensen 1974, Miller et al. 1993, Byrd et al. 2000).  
 
Det neste (og øverste) analyserte laget i denne profilen er lag 1. I dette laget er det analysert 
tre pollenprøver og fire makrofossilprøver. Bunnen av laget er datert til overgangen 
merovingertid til vikingtid, noe som betyr at flomlaget ble avsatt tidligere i jernalder. 
 
Verdiene for treslagspollen er noe høyere enn i lag 7 og stiger til ca. 40 % i toppen av 
diagrammet, noe som tyder på at vegetasjonen fortsatt er ganske åpen. Det er en del arter til 
stede som indikerer åpent vann og/eller fuktig jordsmonn (myr e.l.), bl.a. rundsoldogg 
(Drosera rotundifolia), mjødurt (Filipendula), molte (Rubus chamaemorus), vendelrot 
(Valeriana), vasshår (Callitriche), tusenblad (Myriophyllum alterniflorum), bukkeblad 
(Menyanthes trifoliata), tjønnaks (Potamogeton), sneller (Equisetum), myrkråkefot 
(Lycopodiella inundata), torvmoser (Sphagnum) og grønnalgen Botryococcus braunii. I 
tillegg er det en god del pollen fra kornslag, særlig av hvetetype (Triticum type) og noe 
mindre av byggtype (Hordeum type). I den øverste prøven er det i tillegg funn av pollen av 
rugtype (Secale type). 
 
I det øverste laget er det markant økning i makrosporangier av dvergjamne (finner også 
mikrosporer dvergjamne) samt av sclerotier fra Cenococcum geophilum. Det er ikke funnet 
forkullete frø her, kun uforkulla. Av disse er det en del antatt meldestokk (cf. Chenopodium 
album), i tillegg er det spredte frø av siv, gress, hønsegress og engsyre. 
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Figur 7. Makrofossildiagram fra profil 1. Kurvene viser konsentrasjon (antall makro-
fossiler per liter sediment). 
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Profil 2 (pollen- og makrofossilanalyse) 
 
Det er analysert to pollenprøver fra lag 7 i denne profilen (figur 8). I bunnprøven er det rundt 
20 % or (Alnus), men ellers er det lite treslagspollen – kun vel 30 % totalt på det meste i laget. 
Det tilsier at vegetasjonen var relativt åpen allerede på dette tidspunktet. I den nederste prøven 
i lag 7 er det ellers pollen fra hvete (Triticum type) og åkerindikerende ugress som melder 
(Chenopodiaceae), arvetype (Cerastium fontanum type) og linbendel (Spergula arvensis). 
Dette indikerer korndyrking på lokaliteten. 
 
 

 

 
 
 
 
 
Ellers i lag 7 er det mye gress (Poaceae) og en del engsyre (Rumex acetosa) samt 
tepperottype (Potentilla type) og engsoleietype (Ranunculus acris type). Det er en liten 
økning i forekomsten av urter i toppen av lag 7, i tillegg til økning i prosentmengden for disse. 
I tillegg til de tidligere nevnte urtene er det økning i kurvblomster (Asteraceae sect. 
Cichorioidae), mjødurt (Filipendula), jordnøttype (Conopodium type) og då (Galeopsis) som 
sammen indikerer at en også har beitet vegetasjon på lokaliteten. 

Figur 8. Pollendiagram profil 2. Sorte kurver viser prosent, blå denne verdien x 10. Dateringer er 
overført fra profil 1. 
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Makrofossilprøvene fra lag 7 (figur 9) viser mye det samme som en ser i pollendiagrammet. 
Det er en god del frø fra åkerindikerende urter som linbendel, vassarve (Stellaria media), 
småsyre (Rumex acetosella), kjertelhønsegress (Persicaria maculosa), tungress (Polygonum 
aviculare) og meldestokk (Chenopodium album). Dessuten frø fra engplanter 
(beiteindikerende) som eng-/krypsoleie (Ranunculus acris/R. repens), tepperot, engsyre, 
hvitkløver (Trifolium repens) og makrosporangier fra dvergjamne (Selaginella selaginoides). 
Alle disse makrofossilene er forkullete, og det er også mye kullstøv i pollenprøvene fra laget. 
Det er trolig at en har benyttet aske til å gjødsle marka, noe som har gitt høye trekullverdier i 
prøvene. 
 
Det er ingen pollenprøver fra lag 4 til 6 da alle disse lagene er avsatt av flom og/eller ras. Sett 
bort i fra en prøve fra toppen av lag 4 er det heller ikke makrofossilprøver fra disse lagene.  
 
Makrofossilprøven fra lag 4 ga lite makrofossiler. Det er en del sporangier fra dvergjamne, 
noen få frø av frytle (Luzula) og mye sclerotier av Cenococcum.  
 
Det er analysert en pollenprøve og to makrofossilprøver fra lag 3 i profilen. Pollenprøven 
inneholder lite treslagspollen (rundt 20 %), ellers er det gress som dominerer polleninnholdet. 
Artssammensetningen tyder på at en har drevet slått på lokaliteten på dette tidspunktet, og det 
er relativt fuktig jordsmonn (fukteng). Dette indikeres både av økning i antall urter i 
diagrammet; fra 21 i lag 7 til 32 i lag 2, og av forekomst av slåttindikerende (Hjelle 1999) 
urter som bekkeblom (Caltha), rylliktype (Achillea type), jordnøttype, engkall (Rhinanthus 
type) og rødkløver (Trifolium pratense). Det er fortsatt også en del beiteindikerende urter, og 
en finner dessuten en del sporer fra møkkindikerende sopp som Sordaria, Sporormiella og 
Podospora. Det er også en del trekullstøv i pollenprøven. 
  
Makrofossilprøvene fra lag 3 inneholder få makrofossiler. Det er frø fra åkerindikatorer som 
linbendel, småsyre og kjertelhønsegress samt av starr (Carex), kildeurt (Montia fontana) og 
siv (Juncus) som alle indikerer fuktige forhold. Makrosporer av dvergjamne dominerer i 
prøven, og øker noe i toppen av laget. Dvergjamne finner man i dag bl.a. i fuktig slåtteeng og 
på beite ofte på noe fuktig, kalkrik grunn (Lid & Lid 2005). 
 
Det øverste analyserte laget (lag 2) er kun representert ved en pollenprøve. 
Artssammensetningen i denne prøven skiller seg ikke nevneverdig fra det en så i lag 3. Det er 
fortsatt indikatorer på slått og beite, samt noe høyere verdier for kornpollen (bygg – Hordeum 
type og hvete – Triticum type), åkerindikatoren linbendel og den møkkindikerende soppen 
Sordaria. Det er noe mindre kullstøv i denne prøven enn i forrige prøve. 
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Figur 9. Makrofossildiagram fra profil 2. Kurvene viser konsentrasjon (antall makro-
fossiler per liter sediment). Dateringer er overført fra profil 1.  
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Diskusjon 
 
Korrelering av lagene i profil 1 og 2 
 
 

  
 
 
 
 
Lag 4 i profil 1 er ansett som et flomlag, det samme gjelder lagene 4 til 6 i profil 2. Mest 
sannsynlig ble disse lagene avsatt i samme hendelse. Dateringene fra lagene under og over lag 
4 ga avgrensning til jernalder for denne hendelsen. Laget (lagene i profil 2) som er avsatt er 
rundt 60 cm tykt og vitner om en massiv, plutselig hendelse. Trolig flommet Rossåa over og 
avsatte massene. 
 
I profil 1 ble det kun identifisert et lag over flomlaget, i motsetning til i profil 2 hvor man fant 
tre lag. Det kan være at en i profil 2 har hatt utvasking/utrasing fra flaten ovenfor og at en 
derfor har fått noe tykkere avsetninger og flere lag i toppen av profilen. 
 
Pollenprøvene fra lagene 2 og 3 i profil 2 har omtrent likt innhold, og dette kan være en følge 
av noe omroting f.eks. som følge av utvasking/utrasing av materiale fra flaten på oppsida av 
Vellemarka. Innholdet i prøvene vil da reflektere spor etter vegetasjonen på denne flaten 
blandet med spor etter vegetasjonen på Vellemarka. Det er også sannsynlig at lagene og 
pollensammensetningen viser samme bruk av området gjennom et svært langt tidsrom.  
 
 
 
 
 
 

Lag 1  

Lag 4 

Lag 7  

Lag 1  

Lag 2  

Lag 4  

Lag 3  

Lag 6  

Lag 5  

Lag 7  

Figur 10. Sammenligning av profilene på Velle. A) 
Profil 1 B) Profil 2. Foto: LSH 
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Jordbruk og flom på Velle 
 
Det er lite treslagspollen i prøvene fra begge de analyserte profilene noe som tilsier at 
vegetasjonen allerede var åpen i perioden som dekkes av de nederste analyserte prøvene. En 
fanger ikke opp den tidligste åpningen av vegetasjonen i denne undersøkelsen. 
 
Åpen vegetasjon og jordbruk i førromersk jernalder 
 
Det var fuktig oreskog/-kratt i nærheten av lokaliteten i førromersk jernalder, men ora har 
trolig stått nær elva (Rossåa som nå har elveløp ca. 300 m mot sørøst). Vegetasjonen på 
Vellemarka var trolig åpen. Området ble brukt til beite, men det er også spor etter 
korndyrking på lokaliteten (både hvete og bygg). 
Husstrukturene som ble funnet er også fra denne perioden, noe som viser bosetning med 
korndyrking og husdyr i førromersk jernalder.  
 
Jernalder - flom 
 
Lokaliteten ble dekket av over en halv meter med flommasser (silt, sand og grus) en gang i 
løpet av jernalder. Dette førte trolig til at området ikke kunne bli utnyttet i en periode, og en 
datering fra bunn av overliggende lag (i forhold til flomlaget) ga overgangen merovingertid – 
vikingtid for oppstart av ny aktivitet.  
 
Beite og slått fra yngre jernalder til historisk tid 
 
I den yngste perioden vist i undersøkelsen er det tydelig at en har startet med slått på 
lokaliteten. Det er fortsatt spor etter beitedyr, men det er trolig slått som dominerer 
vegetasjonen og aktiviteten på Vellemarka. Jordsmonnet har trolig vært ganske fuktig. En 
finner spor etter korndyrking, og det er fortsatt hvete som dominerer sammen med bygg. I den 
øverste prøven er det også spor etter rug (Secale cereale).  
 
 
Tidligere undersøkelser i området har også avdekket husstrukturer fra førromersk jernalder. 
På Moflaten (på sørsiden av Rossåa, ca. 600 m i luftlinje fra Velleflaten) ble det funnet flere 
hus med ulike funksjoner der en bl.a. fant spor etter åkerindikerende urter (Hjelle 2005, 
Diinhoff 2005). Ved Håvoll har en spor etter beite og korndyrking fra bronsealder frem mot 
historisk tid, med mer intensiv utnyttelse av området fra jernalder (Halvorsen, 2005). 
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Appendiks 
 
Lokaliteten ble gitt botanisk registreringsnummer BI 883.  
Alle innsamlete prøver ble registrert og gitt katalognummer som vist i tabell A. 
 
Tabell A. Registrerte prøver fra Velle gbnr.15/14. 
Profil  Prøvetype  Katalognummer  
1 Pollen 51269 – 51286 

Makrofossil 12712 – 12720 
2 Pollen 51287 – 51301 

Makrofossil 12721 – 12727 
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